

REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ. WTOREK, 10 STYCZNIA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 10

Premier Anglii w drodze do Rzymu

Mussolini powita Chamberlaina i Halifaxa niezwykle uroczyście
Dziś Chamberlain konferować będzie z rządem Francji

RZYM, 9 stycznia.

Chamberlain oraz Halifax wyjadą jutro do Rzymu. Towarzyszyć im będą w podróży: stały podsekretarz stanu w Foreign Office sir Aleksander Cadogan, dyrektor departamentu południowego Ingram, sekretarz parlamentarny premiera lord Douglas i sekretarz osobisty Cleverley, sekretarz lorda Halifaxa i radca Peak z wydziału prasowego Foreign Office.

**

Prasa rzymska przepelniona jest korespondencjami zagranicznymi, poświęconymi zbliżającej się wizycie premiera Chamberlaina i ministra Halifaxa w Rzymie. Dzienniki te podają wiadomości o listach, otrzymanych przez premiera Chamberlaina i ministra Ciano od członków angielsko-włoskiego komitetu w Londynie, którzy życzą pomyślnych wyników rozmówom rzymskim. W Rzymie podjęto szereg przygotowań

CELEM ZAPEWNIENIA WIZYCIE GOŚCI ANGIELSKICH UROCZYSTE-GO CHARAKTERU.

M. in. ogłoszono zarządzenie, aby urzędy i budynki publiczne w dniach od 11 do 14 b. m. były udekorowane sztandarami państwowymi.

Koła polityczne Paryża z ogromnym zainteresowaniem, aczkolwiek z niezbyt wielkim zadowoleniem, oczekują wtorkowego spotkania udającego się do Rzymu premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa z premierem Daladierem i ministrem spraw zagranicznych Bonnetem.

Przykre wrażenie wywołał dzisiaj w kołach politycznych paryskich artykuł „Times”, który, zapewniając, iż przedstawiciele Anglii nie zgodzą się na dysputowanie z Mussolinim spraw francuskich, oświadcza jednakże, że ustępstwa, jakich Włochy żądają od Francji, mogłyby być uważane za dosyć uzasadnione, gdyby nie towarzyszyła im kampania obelg. Prasa paryska podkreśla z naciskiem, iż inicjatywa do spotkania wtorkowego w Paryżu wyszła nie od rządu francuskiego, lecz od premiera Chamberlaina.

„Temps” w artykule wstępnym usiłuje przedstawić tę inicjatywę premiera angielskiego jako objaw serdeczności i zaufania w stosunkach francusko-brytyjskich i jako podkreślenie ze strony angielskiej solidarności Anglii i Francji.

„Temps” podkreśla, że
ROZMOWY RZYMSKIE, ACZKOLWIEK LEŻĄ NA LINII METOD MONACHIJSKICH,

jednakże nie będą mogły doprowadzić do żadnych określonych decyzji ani do rozwiązania jakiegokolwiek problemu europejskiego, co mogło zmienić w czymkolwiek politykę zagraniczną W. Brytanii. Jedyną dziedziną, w której rozmowy rzymskie będą mogły mieć znaczenie praktyczne, może być tylko dziedzina zagadnień ekonomicznych.

W dalszym ciągu „Temps” oświadcza, że nie ma mowy nie tylko o żadnym arbitrażu, ale też o żadnej mediacji brytyjskiej między Paryżem a Rzymem. Wszelkie pomysły tego rodzaju

zostały odrzucone kategorycznie zarówno przez Paryż, jak i Londyn. Zagadnienie francusko-włoskie może być załatwione tylko w drodze dwustronnych rozmów między Francją a Włochami i wszelkie próby zmierzające do przyjaznego uregulowania stosunków francusko-włoskich, mogą obecnie wychodzić tylko z założenia sformułowanego w ostatnich oświadczeniach premiera Daladier w czasie podróży afrykańskiej i nie pozostawiającego żadnych wątpliwości co do tego, że

FRANCJA ZDECYDOWANA JEST NIE USTĘPOWAĆ ANI JEDNEJ PIEDZI ŻADNEGO ZE SWYCH TERYTORIÓW.

Inicjatywa do podjęcia prac nad uregulowaniem stosunków francusko-włoskich należy obecnie do Włoch, ponieważ one wypowiedziały jednostronnie umowę z r. 1935. W końcu „Temps” oświadcza kategorycznie, że

FRANCJA NIE ZGODZI SIĘ NA ŻADNE ROKOWANIA WE CZTERECH ANI NAWET WE TRZECH.

Jednocześnie „Temps” na pierwszej stronie zamieszcza krótki artykuł, przy pominięciu w nieco ironiczny sposób, że wśród rewindykacji włoskich poza rewindykacjami, zwracającymi się w stronę Francji, znajdują się również rewindykacje pod adresem angielskim, a w szczególności zagadnienie Malty, w której to sprawie, w r. 1934 w senacie włoskim została zgłoszona specjalna interpelacja, którą dopiero na interwencję dyplomacji angielskiej rząd włoski zdjął z porządku dziennego.

Anglia da pożyczkę Włochom w zamian za wycofanie wojsk z Hiszpanii?

Londyn, 9 stycznia.

Korespondent dyplomatyczny „Sunday Dispatch”, podaje dziś sensacyjną wiadomość, że w czasie rozmów rzymskich premier Chamberlain ma zaofiarować Mussolinemu pomoc finansową i ekonomiczną Anglii dla Włoch **WZAMIAN ZA WYCOFANIE OCHOTNIKÓW WŁOSKICH Z HISZPANII.**

Premier wysunie również rękoma propozycję zawieszenia broni i między-

narodowej mediacji w konflikcie hiszpańskim. W żadnym wypadku natomiast Anglia nie zgodzi się na przyznanie gen. Franco praw strony walczącej

Odpowiedź Włoch na propozycję angielską — pisze dziennik — będzie zależała w dużym stopniu od przebiegu ofensywy wojsk gen. Franco w Katalonii. O ile gen. Franco uzyska decydujące zwycięstwo przed przyjazdem ministrów angielskich do Rzymu, Mussolini

nie zgodzi się na żadne ustępstwa, o ile natomiast walki nie przyniosą rezultatu, stanowisko jego będzie bardziej kompromisowe.

Premier Chamberlain — zdaniem korespondenta — nie będzie usiłował w żadnym wypadku podjąć się roli mediatora w konflikcie włosko-francuskim, lecz będzie się starał użyć swego wpływu celem zapewnienia Włochom udziału w administracji kanału Sueskiego.

Prace sejmowe po feriiach świątecznych

Premier Składkowski spędzi w Sejmie dwa dni. — Obrady komisji budżetowej

Warszawa, 9 stycznia.

Okres świątecznych ferii politycznych zakończyła wczorajsza uroczystość składania życzeń noworocznych świątecznych wywczasów i podjęli nor-

Prezydentowi Rzplitej na Zamku. Brali w niej udział już wszyscy członkowie rządu, którzy powrócili do Warszawy z podróży.

malne prace.

Bieżący tydzień przyniesie podjęcie prac również na terenie parlamentu.

Premier gen. Składkowski spędzi w sejmie kolejne dwa dni, a mianowicie środę i czwartek, gdyż w dniu 11 b. m. komisja budżetowa wznawia swe prace od rozpatrzenia budżetu prezydium rady ministrów, a nazajutrz, w dniu 12 b. m., generał Składkowski przystąpi do dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, stoi bowiem — jak wiadomo — również i na czele tego resortu.

Komisja budżetowa sejmowa kontynuować będzie swe prace w ciągu nadchodzących dwóch tygodni z przerwami jednodobowymi lub dwudobowymi, w ciągu których możliwe jest zwołanie plenarnego posiedzenia sejmowego dla odbycia pierwszego czytania ewentualnych nowych projektów ustawodawczych.

W tym tygodniu zbierze się również klub OZN. W dniu 12 bm. odbędzie się posiedzenie CKW PPS, zaś w dniu 15 bm. zbierze się naczelna rada Stronnictwa Ludowego.

Stronnictwo demokratyczne kończy prace organizacyjne, po czym nastąpi zjazd ogólnopolski. Termin zebrania się rady naczelnej Stronnictwa Pracy nie jest ustalony.

Protest rządu polskiego w Pradze

w związku z wybieciem szyb w konsulacie polskim na Rusi Podkarpackiej

Praga, 9 stycznia.

(PAT) Dziś o godz. 13-ej oddział ochotników siczewych prowadzonych przez swych dowódców, obrzucił kamieniami konsulat R. P. w Sevluszu na Rusi Podkarpackiej, wybijając w gmachu szyby.

Zawiadomione o powyższym organy żandarmerii, uchyliły się od pomocy, motywując swe stanowisko służbowym zaabsorbowaniem personelu.

W związku z tym incydentem charge d'affaires R. P. w Pradze złożył w czesko-słowackim ministerstwie spraw zagranicznych kategoryczny protest i zażądał udzielenia satysfakcji zarówno ze strony rządu czesko-słowackiego, jak i ze strony rządu lokalnego Rusi Podkarpackiej. Charge d'affaires uprzedził przy tym, że żadne połowiczne zażalenie nie będzie mogło być uznane za wystarczające.

Za 94 miliony dolarów materiałów wojennych

wywieziono w ciągu roku z Ameryki

Waszyngton, 9 stycznia.

(PAT) Departament stanu złożył dziś kongresowi sprawozdanie o kontroli handlu samolotów cywilnych. Według tych danych od 1 grudnia 1937 r. do końca listopada 1938 r. udzielono ogółem 5.200 zezwoleń wywozowych na łączną sumę 94 milj. dolarów, z czego 27 milj. dol. przypada na wywóz samolotów.

Największe dostawy dokonane zostały do Anglii, Indii Holenderskich, Chin, Japonii, Argentyny i Francji. Również do Rosji Sowieckiej wywieziono materiałów wojennych na z górą 2 milj. dolarów.

Wwóz materiałów wojennych do Stanów Zjednoczonych A. P. osiągnął ogółem wartość 478 tys. dolarów.

Czesi ewakuowali okolice Munkacza

Utworzona zostaje strefa neutralna. — Likwidacja konfliktu pomiędzy Węgrami a Czechosłowacją

Budapeszt, 9 stycznia. (PAT) Węgierska agencja telegraficzna donosi:

Czesi ewakuowali, zgodnie z propozycją rządu węgierskiego, bezpośrednie okolice Munkacza. Rząd czesko-słowacki skłonny jest zwrócić wywieziony z obszaru węgierskiego materiał wojenny. Wkrótce nastąpi również wzajemna wymiana jeńców.

Praga, 9 stycznia. (PAT) Według doniesień urzędowych, pomiędzy rządami węgierskim a czesko-słowackim

OSIĄGNIĘTO POROZUMIENIE W SPRAWIE LIKWIDACJI INCYDENTU,

jakim miał miejsce w dn. 6 b. m. pod Munkaczem. Porozumienie to polega na utworzeniu strefy neutralnej, której wojska nie mogą przekraczać, oraz na wymianie jeńców.

Budapeszt, 9 stycznia. (PAT) Jak donosi „Karpazi Magyar

Hirlap“, rząd Wołoszyna zaproponował rządowi węgierskiemu odstąpienie 25 gmin karpatoruskich w zamian za ustąpienie Czechosłowacji Munkaczu i Ungwaru. Rząd węgierski propozycji tej nie przyjął.

Budapeszt, 9 stycznia. (PAT) Jak donosi tutejsza prasa, minister spr. zagr. Csaky uda się około 20 stycznia do Berlina.

Budapeszt, 9 stycznia. (PAT) W związku z ostatnim napadem na terytorium węgierskie pod Nagygojec dotychczas nie ogłoszono bliższych szczegółów.

Dziś rano z pogranicza węgiersko-karpatoruskiego nadchodziły pogłoski o gromadzeniu czeskich sił wojskowych nad linią demarkacyjną. Obsadzono okolice Munkacza, co niewątpliwie pozostaje w związku z żądaniem rządu węgierskiego opróżnienia przez wojska

czeskie okolic Munkacza w granicach następujących miejscowości: na północ Munkacz — Varala, Lovacska—Coel-sceeny wraz ze stacją kolejową oraz na zachód Frecoekerepecz i wzgórze Kamen.

Paryż, 9 stycznia.

(PAT) Premier Daladier odbył dziś dwukrotnie dłuższe konferencje z min. spr. zagr. Bonnet. W kołach politycznych przyjęto informację o tych konferencjach z dużym zainteresowaniem. Krążą pogłoski, iż rozmowy te poza przedyskutowaniem całokształtu sytuacji europejskiej dotyczyły nietylko wizyty angielskiej, ale również sprawy ostatnich wydarzeń w Europie Środkowej, a w szczególności na Rusi Podkarpackiej, które to wydarzenia wywołują w Paryżu coraz większe zainteresowanie a nawet spowodowały reakcję na giełdzie.

Przygotowania obronne Anglii

Jesteśmy gotowi do ochrony ludności na wypadek wojny—oświadczył Anderson

LONDYN, 9 stycznia.

(PAT) Lord strażnik tajnej pieczęci sir John Anderson, do którego kompetencji należy przygotowanie powszechnego rejestru służby na rzecz państwa oraz zorganizowanie ochrony ludności cywilnej na wypadek wojny, powrócił dziś z urlopu spędzonego w Szwajcarii do Londynu. Po przybyciu do Londynu złożył on prasie oświadczenie w którym znajduje się m. in. następujący ustęp:

„Po trzech miesiącach nikt nie jest jeszcze w stanie ocenić praktycznych

rezultatów naszej akcji, ale mogę zapewnić, że z końcem r. b. skompletowany będzie cały aparat, który miał być ukończony i oddany do użytku dopiero z końcem 1941 r.“

Powyższe oświadczenie ministra o skróceniu okresu przygotowań W. Brytanii do ochrony ludności cywilnej na wypadek wojny o 2 lata, wywołało w Londynie zrozumiałe zainteresowanie.

Król Borys w poselstwie polskim

Sofia, 9 stycznia. (PAT) Z okazji Nowego Roku król bułgarski Borys III złożył osobiście wizyty premierowi, przewodniczącemu synodu prawosławnego Kościoła bułgarskiego oraz posłowi R. P. Adamowi Tarnowskiemu, dziekanowi korpusu dyplomatycznego w Sofii. W poselstwie R. P. król zabawił przeszło godzinę. Zaznaczyć należy, że po raz pierwszy od swego istnienia poselstwo R. P. gościło króla Bułgarów.

Praga, 9 stycznia. (PAT) Odkładany kilkakrotnie wyjazd czesko-słowackiego ministra spr. zagranicznych Chvalkowskiego do Berlina, ma nastąpić 18 bm.

Wynik wyborów do rady miejskiej w Borystawiu

Warszawa, 9 stycznia. W Borystawiu odbyły się w niedzielę wybory do rady miejskiej. Z 40 mandatów zdobyła PPS połowę t. j. 20 mandatów. Z pozostałej części mandatów OZN zdobył 3 mandaty, ukraińcy 6, zaś Żydzi 11 mandatów.

Narada na Zamku

Warszawa, 9 stycznia. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dn. 9 b. m. w obecności Marszałka Śmigłego - Rydza, prezesa rady ministrów gen. Stawoja Składkowskiego i wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Rząd złożył życzenia noworoczne

Marsz. Śmigłemu-Rydzowi Warszawa, 9 stycznia. (PAT) W dniu 8 b. m. złożyli życzenia noworoczne Panu Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi w gmachu G. I. S. Z. Pan prezes rady ministrów gen. Stawoj Składkowski oraz członkowie rządu.

Podwyżka taryfy osobowej we Włoszech

Rzym, 9 stycznia. (PAT) Z dniem 1 stycznia podniesiono zostały o 20 proc. opłaty taryfy osobowej kolei włoskich. Nowe ceny biletów kolejowych w 3 klasie wyniosą za 100 km.: 25 lirów, za 300 km. 90 lirów, za 500 km. — 105 lirów.

Nawet po przeliczeniu po niskim kursie lira będą to ceny o około 10 procent wyższe od cen taryfy polskiej na pociągi pociągów pośpiesznych.

Fala ciepła w Europie

Berlin, 9 stycznia. (PAT) Fala ciepła przeszła w niedzielę przez Niemcy. Nawet w górach śniegi zaczęły topnieć. Temperatura w Berlinie podniosła się w ciągu niedzieli do plus 7 st. Rzeki w okolicy Berlina, zasilane topniejącym śniegiem i deszczem, wykazują podniesienie się poziomu wody. W poniedziałek śnieg stopniał do szczytów.

Pamiętajcie! ŻE NIELECZONY
ARTRETYZM TO GROŹNY WRÓG
WASZEGO SERCA.
NIE LECZĄC REUMATYZMU I ARTRETYZMU-NISZCZYMY SERCE.



KLEROL MAŚĆ I PŁYN DO KAPIELI
PRZECIW REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI
KLEROL — MAŚĆ WSYSY SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE, NIE BRUDZI NIJE PŁAMI

„Dzięki rozpuszczalności Klerolu w wodzie stosować go można do kąpieli.“

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

JUŻ
JUTRO
W KINIE
„PALACE“
Sensacja
w najlepszym
stylu!

Mistrz maski **BORIS KARLOFF**
w fascynującym filmie
„SZARLATAN“

Film o genialnym lekarzu - fanatyku, który zrealizował teorię przeszczepienia mózgu ludzkiego zapomocą energii elektrycznej.

Żdarszenia i ludzkie

Gigantyczny plan Japończyków

Tunel podwodny długości 120 km.

Tokio, w styczniu. Z miarodajnych źródeł dowiadujemy się, iż Japończycy zamierzają wybudować gigantyczny tunel podwodny, łączący główną wyspę Japonii z Koreą. Długość tunelu wynosić ma 120 km. Bliższe szczegóły są jeszcze nieznane.

Japonia jest państwem, składającym się z tysiąca cząstek. Jakby wierzchołki zatopionego w morzu łańcucha górskiego, ciągnie się 2.300 wysp od lodowatego Sachalinu w dół na południowy-zachód aż do tropikalnej Formozy. Poszczególne części takiego państwa można powiązać ze sobą jedynie przez mosty, okręty, a dzisiaj — także za pomocą tuneli.

Na samym dole głównej wyspy Hon-do leży liczące 100.000 mieszkańców

miasto Szimonoseki, port handlowy i rybacki. W najbliższym jego sąsiedztwie, oddzielona jedynie wąską cieśniną morską, położona jest miejscowość Moji, na wyspie Kiusiu. Przed laty już planowano przerzucenie mostu pomiędzy tymi dwoma miastami. Plan ten jednak dzisiaj już nie jest aktualny, gdyż z nadchodzącą wiosną rozpocznie się budowa tunelu Moji, na którą przeznaczono 25 milionów zł. Z obu stron wykopano już szyby wjazdowe, głębokości 45 metrów, zaś próbné wiercenia dna morskiego wykazały, iż jego warstwy geologiczne doskonale nadają się do tego celu.

Projektowany tunel podwodny stanowić będzie pewnego rodzaju rekord światowy w dziedzinie techniki. Lecz plany Japończyków idą jeszcze dalej: zamierzają oni połączyć korytarzem podwodnym Szimonoseki z oddalonym o 120 km. miastem Fusan na półwyspie Koreańskim. W związku z tymi projektami muszą się nasunąć czytelnikowi

pewne refleksje. Mimo woli zadajemy sobie pytanie, czy inżynierowie japońscy nie wzięli pod uwagę trzęsień ziemi i wstrząsów podwodnych, które tak często nawiedzają Japonię. Odpowiedź na to pytanie brzmi: w przeciwieństwie do brzegów Oceanu Spokojnego, wstrząsy podziemne zdarzają się niezmiernie rzadko nad wybrzeżem morza Japońskiego.

Mimo to projekt ten wydaje nam się gigantyczny. Przypomnijmy sobie, że najdłuższy z przebitych dotychczas tuneli — tunel Simploński, posiada długość 20 km., a budowano go 6 i pół roku. Zatem budowa projektowanego tunelu japońskiego musiałaby trwać 26 lat. Zapominamy jednak, iż tunel Simploński oddano do użytku w roku 1905, a więc przed 34 laty. Od tego czasu technika poczyniła tak olbrzymie postępy, że wszelkie porównania nie wytrzymują krytyki. Rozpoczęty w roku 1825 kanał pod Tamizą gotowy był dopiero w roku 1841, a więc po 16-tu latach, przy czym długość jego wynosi tylko 460 m. Kosztował on około 25 milionów złotych, t.j. mniej więcej 54 tysiące złotych metr. Gdyby wziąć za podstawę powyższe cyfry, budowa podwodnego tunelu Szimonoseki — Fusan trwałaby 4000 lat i

pochłonęłaby 6 miliardów złotych kosztów. Japończycy zaś obliczają maksimum kosztów na półtora miliarda yen, co wynosi na nasze pieniądze nieco więcej niż 2 miliardy złotych. Wiele czasu zajmie budowa tunelu, jeszcze nie wiadomo.

System stosowany przy przebijaniu tuneli zależy jest od właściwości dna morskiego. Jeśli grunt składa się z mułu lub piasku, wówczas pracuje się za pomocą olbrzymiej tarczy stalowej, posuwanej naprzód prasami wodnymi. Te metody stosowano przy budowie tunelu pod Elbą w Hamburgu oraz przy przebijaniu tuneli komunikacyjnych w New-Yorku, biegnących pod rzekami Hudson, East River i Harlem. Jeśli dna morskie jest skaliste, wtedy oczywiście należy posługiwać się materiałem wybuchowym i maszynami wiertniczymi.

W obliczu trudności, jakie pociągnie za sobą realizacja tego gigantycznego dzieła, jest prawdopodobne, że Japończycy wybudują najsamprzód próbné przejście z wyspy Hon-do do Korei, by potem, jeśli plan okaże się wykonalny nadać mu odpowiednie rozmiary.

Chamberlain jedzie do Rzymu

Opinia publiczna w Anglii jest przeciwna tej podróży, uważając ją za bezcelową, a nawet szkodliwą

Paryz, w styczniu.

W drodze do Rzymu przybywają dziś do Paryża premier brytyjski Chamberlain i minister spraw zagranicznych Halifax.

Nastroje, jakie towarzyszą w Londynie tej szeroko omawianej podróży, są niedwuznaczne: angielska opinia publiczna jest usposobiona conajmniej sceptycznie.

W kołach parlamentarnych metropolii brytyjskiej przeważa zdanie, że Chamberlain nie będzie dysponował pełnomocnictwami, dostatecznymi do prowadzenia rokowań. Ostatnia debata w Izbie Gmin niewątpliwie unaoczniała premierowi, że znaczna większość parlamentu uważa tę podróż za bezcelową, a nawet za szkodliwą. Jedyne szacunek dla godności szefa rządu sprawił, że parlament nie zalażył oficjalnego weta przeciwko temu wyjazdowi.

Chamberlain wie doskonale, że po powrocie z Rzymu będzie miał trudne zadanie w parlamencie, któremu będzie musiał zdać dokładny raport z rozmów rzymskich. Premier wie dalej, że postawienie nie zgodzą się na nowe „Monachium”. Co zatem czynić?.. Stanowisko Chamberlaina jest niesłychanie trudne. Z jednej strony musi dać dowód, że jego koncepcja podróży do Rzymu była słuszna. Z drugiej jednak strony nie wolno mu z Rzymu przywieźć niczego, coby miało choćby pozory nowej „kapitulacji”.

Toteż całą nadzieję pokłada Chamberlain w ustepliwości Mussoliniego, która pozyska przez ów osławiony kontakt osobisty, jakiemu hołduje w polityce, przeszczepiając go ze swej działalności handlowej.

Ustepliwość Włoch może jednak polegać tylko na zrzeczeniu się pewnych ostatnio wysuwanych roszczeń. Ale Londyn w tej dziedzinie nie widzi nic, coby mogło takie nadzieje usprawiedliwiać. Zdaniem dobrze poinformowanych kół londyńskich nie jest dziś Mussolini w stanie odstąpić ani o jotę zarówno w sprawie hiszpańskiej, jak francuskiej.

Francja i Hiszpania stanowią dla Rzymu całość nierozdzielalną. Aby móc ostrzej występować wobec Francji, musi dźwigać Mussolini jak najprędzej zlikwidować swą kampanię w Hiszpanii.

Obecna gwałtowna ofensywa powstańców wskazuje wyraźnie na próby Włoch postawienia angielskich meżów stanu wobec nowych faktów dokonanych na półwyspie Pirenejskim. Włochy liczyły, że ofensywa na Barcelonę zakończy się rychłym i zdecydowanym zwycięstwem. Opór republikanów jest jednak mocny i sukcesy powstańców go nie łamały. I ten fakt mocno psuje szyki Mussoliniego.

Podczas, gdy Włochy liczyły się ze zdobyciem Barcelony — dziś byłoby raczej, gdyby przed wizytą angielską udało im się zdobyć Tarragonę.

Anglicy tymczasem badają dokładnie i mają wyczerpujące informacje o nastrojach we Włoszech. Wojna hiszpańska jest we Włoszech całkowicie niepopularna. Coraz to nowe ofiary wywołują oburzenie, znajdujące coraz częściej i coraz wyraźniejszy upust. Zaprowiantowanie kraju i wyżywienie ludności staje się coraz trudniejsze. Mimo olbrzymich wysiłków — daje się stale odczuć brak zbóż i mięsa. Produkcja przemysłowa podlega wielkim wahanom.

„Falanga” urządziła akademię dla uczczenia pamięci Codreanu

Warszawa, 9 stycznia.

Z inicjatywy „Falangi” odbyła się w Warszawie akademie dla uczczenia pamięci tragicznie zmarłego przywódcy rumuńskiej Gwardii Żelaznej Codreanu. Przemówienia wygłosili dziennikarz Wojciech Wasiutyński i literat ONR Łaszowski.

Włochom potrzebna jest pożyczka zagraniczna. Jedyńm krajem, który mógłby jej udzielić jest dziś Anglia. Ale o tej transakcji nie ma dziś w Anglii chętnych. I nie należy się spodziewać, by w tej dziedzinie podróż rzymska Chamberlaina spowodowała jakiegokolwiek zmiany.

Jeszcze w ostatniej chwili jasną było rzeczą, że Foreign Office najchętniej odwołałoby tę podróż. Skoro jednak jest to już niemożliwością, brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych domaga się od lorda Halifaxa stanowiska twardego i nieustępliwego. Podczas, gdy lord Halifax nie nastęca pod tym względem poważniejszych wątpliwości — wyrażane są w Londynie obawy pod adresem Chamberlaina, który w rozmowie osobistej gotów jest na decyzje zupełnie niespodziewane.

Przeciwko tej podróży Chamberlaina utworzył się w Londynie całkiem wyraźny „front jednolity”, domagający się stanowczo porzucenia taktyki „kapitulacji”, jaką się wykazał premier poprzednio. Mowa prezydenta Roosevelta na otwarciu kongresu powiększyła jeszcze szeregi owych członków „jednolitego frontu”. Energiczne stanowisko Amery-

ki wobec państw totalnych nie ułatwia Chamberlainowi jego rzymskiego zadania.

Oczywista, że podróż ta spotkała się z żywym niezadowoleniem we Francji. Aby te nastroje złagodzić, aby dać wyraz solidarności francusko-brytyjskiej — „wstępują” obaj mężowie stanu w drodze do Włoch na krótko na Quai d'Orsay. Ale ten fakt to nowa kłoda pod nogi Chamberlaina.

„Premier leci do Rzymu z podciętymi skrzydłami” — mówią sfery polityczne Londynu. To plastyczne zdanie najlepiej charakteryzuje sytuację. (F.)

Czechosłowacja zabiega o pożyczkę w Anglii

Anglia i Francja zbadają na jaki cel zużyty będzie ewentualny kredyt

LONDYN, 9 stycznia.

(PAT) Jak donosi „Times” przybyła do Londynu czesko-słowacka misja ekspertów finansowych. W toku rokowań jakie zamierzają oni przeprowadzić z przedstawicielami brytyjskiego kancler-

stwa skarbu, pragną oni dowiedzieć się jakie są widoki uzyskania kredytu w wysokości 20 mil. funtów, który w okresie kryzysu wrzesniowego zamierzony był w uzupełnieniu udzielonej już pożyczki 10-milionowej. Przed ewentualnym

udzieleniem kredytu 20-milionowego rządu brytyjski i francuski pragną wybać jak zużyta zostałaby pożyczka, zwłaszcza czy istotnie zużyta byłaby na cele odbudowy czysto czeskosłowackich przedsiębiorstw — podkreśla „Times”.

Samobójstwa wśród Żydów we Włoszech

Interwencja ambasadora amerykańskiego. — Żydzi-bezpaństwowcy nie będą deportowani do Abisynii

Rzym, 9 stycznia.

W związku z ostatnią konferencją ambasadora amerykańskiego Philipsa z Mussolinim, ambasada amerykańska bada obecnie sytuację Żydów we Włoszech. Jak się okazuje, conajmniej 8.000 z pośród 15.000 Żydów zagranicznych nie zdola opuścić Włoch przed 12 marca, jak tego wymaga dekret. Wielu z nich nie ma możliwości powrotu do krajów pochodzenia. Muszą więc szukać nowych krajów imigracyjnych. Nawet ci, którzy gotowi są już opuścić Włochy, nie mogą tego uczynić, z powodu ograniczeń dewizowych i braku właściwej interpretacji odnośnych dekretów. Osoby, posiadające już paszporty i wizy oraz fundusze nie mogą opuścić kra-

ju z powodu nieposiadania t. zw. zaświadczeń „nulla ostra”, wydawanych przez włoski instytut dewizowy, celem stwierdzenia, że dana osoba spełniła wszystkie swe zobowiązania finansowe wobec państwa włoskiego. Tysiące Żydów zwróciło się o te zaświadczenia, lecz z przyczyn natury prawnej zaświadczeń tych nie wydano. Ambasada amerykańska zwróciła się w tej sprawie do rządu włoskiego.

Następnie bada się zagadnienie, jak umożliwić emigrantom wywieźć ich majątek. Wszystkie konta Żydów zagranicznych w bankach włoskich są zablokowane i wypłaca się im tylko 5.000 lirów miesięcznie, lecz nawet tej sumy nie wolno wywieźć z kraju.

Co się tyczy możliwości emigracyjnych Żydów włoskich do Ameryki, trudność polega na tym, że tylko znikoma liczba posiada krewnych w Ameryce. Kwota imigracyjna dla Włoch wynosząca 6.000 osób rocznie nie jest wyczerpywana.

Rzym, 9 stycznia.

Jak informują, ambasador amerykański w Rzymie Philips, podczas swej ostatniej rozmowy z Mussolinim, poruszył również pogłoski o rzekomo projektowanej kolonizacji Żydów na pewnych obszarach Abisynii. W kołach Żydów bezpieczeństwa kraja, mianowicie niepokojące pogłoski, że zmusi się ich do osiedlenia się w Abisynii w okregu jeziora Tana, gdzie mieszkają t. zw. Życi - falasze.

Mussolini w toku rozmowy zaprzeczył tym pogłoskom.

Ambasada amerykańska w Rzymie gromadzi obecnie dane o epidemii samobójstw, jaka szerzy się wśród ożiar ustaw antyżydowskich we Włoszech. Z dnia na dzień wzrasta się depresja wśród Żydów pozbawianych całego ich dobytku i zagrożonych deportacją z kraju.

Paryz, 9 stycznia.

Na skutek ustaw antyżydowskich opuścił Włochy jeden z najwybitniejszych finansistów żydowskich Giuseppe Nathan.

Manchester, 9 stycznia.

Senat uniwersytetu manchesterskiego zaprosił na wykłady wybitnego włosko-żydowskiego fizyka, byłego profesora uniwersytetu w Padwie, Brunona Rossi. Rossi pochodzi z rodziny, osiadłej przed stuleciami we Włoszech. Jest on jednym z najwybitniejszych badaczy promieni kosmicznych. Rossi reprezentował Włochy na międzynarodowym kongresie fizyki, odbytym w Londynie w 1934 r. Małżonka prof. Rossi jest wnuczką słynnego kryminologa Lombroso.

Roosevelt konferuje

z ambasadorami USA w Europie

Waszyngton, 9 stycznia.

(PAT) Prezydent Roosevelt odbył dziś konferencję z ambasadorami Stanów Zjednoczonych w Berlinie, Londynie i Paryżu. Po konferencji tej ambasadorowie odmówili udzielenia prasie jakiegokolwiek wyjaśnień.

PRZY ZAPARCIU, APTEKA MAZOWIECKA
ZABURZENIACH, Warszawa,
TRAWIENIA I OTYŁOŚCI Mazowiecka 10.

Sąd Najwyższy uchylił wyrok

skazujący 6 członków P.P.S. z Gdyni

Warszawa, 9 stycznia.

Sąd Najwyższy w Warszawie rozpatrywał dzisiaj sprawę 6 członków PPS z Gdyni oskarżonych o działalność antypaństwową. Pod tym zarzutem znaleźli się prezes komitetu PPS, wiceprezes komitetu PPS, sekretarz związku transportowców i 3 robotników.

Sąd okręgowy w Gdyni uwinowił wszystkich 6 oskarżonych. Na skutek apelacji prokuratora, sprawa znalazła się w sądzie apelacyjnym w Poznaniu.

który wyrok uniewinniający uchylił i wszystkich oskarżonych skazał od 3 do 6 lat więzienia.

Na skutek skargi kasacyjnej obrony, Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu wczorajszym tę sprawę i w wyniku rozprawy wyrok skazujący uchylił, przekazując sprawę do ponownego rozpatrzenia sądowi apelacyjnemu w Poznaniu.

Kompletowi sędziowskiemu przewodniczył I. sędzia Sądu Najwyższego Sypiański.

Aplikanci adwokaccy — Żydzi

nie będą brali udziału w seminarium „ghettowym”

Warszawa, 9 stycznia.

Żydzi - aplikanci adwokaccy udali się do dziekana Warszawskiej Rady Adwokackiej Nowodworskiego w sprawie rozdziału seminarium, na seminarium dla aplikantów chrześcijan, a seminarium dla aplikantów Żydów.

Dziekan oświadczył delegacji, że zarządzenie to nie ma na celu żadnej dyskryminacji ze względów wyznaniowych czy rasowych, a było podjętowane względami porządkowymi. Wspólne bowiem seminarium mogłyby doprowadzić do niepożądanego mieszania i z tych

motywów dokonano rozdziału aplikantów.

Pierwsze seminarium „ghettowe” miało się odbyć onegdaj, na którym miał wygłosić odczyt dziekan adw. Urbanowicz. Aplikanci Żydzi zakomunikowali wówczas dziekanowi, że nie mogą brać udziału w seminarium „ghettowym”.

Mimo, iż dziekan zwrócił uwagę na ujemne konsekwencje, jakie może spowodować to postanowienie aplikantów, Żydzi nie wzięli udziału w pracach seminaryjnych. Sprawa jest w zawieszaniu.

Reflektorem po prasie

Beck—Hitler

Za kilka dni spodziewane są w Sejmie dwa przemówienia p. min. Becka. Jedno w odpowiedzi na interpelację Ozo nu w sprawie emigracji żydowskiej, drugie w sprawach polityki zagranicznej.

Od dłuższego czasu całe społeczeństwo polskie oczekuje wyjaśnień. Nagromadziło się tyle interesującego w najwyższym stopniu materiału, że kraj nie może na dłuższą metę brodzić w domysłach i plotkach. Rozumie się, że kierownik polskiej polityki zagranicznej musi do pewnego stopnia w tych ciężkich i odpowiedzialnych czasach zachować dyskrecję co do swych planów i posunięć — zyskał nawet przydomek największego milczaka wśród europejskich dyplomatów — ale niewątpliwie i ta dyskrecja ma swoje granice.

To też nadchodzącej sesji oczekują wszyscy z napięciem tym większym, że od koncepcji polskiej polityki zagranicznej w niemałym stopniu zależy także nasza polityka wewnętrzna i gospodarcza.

Tymczasem w prasie polskiej i zagranicznej na temat tych spraw krzewi się niesamowita plotka. Rzecz jasna, że o najwyższych tajemnicach stanu, — o tym, co myślał min. Beck na Rivierze, ani o czym mówił z Hitlerem w Berchtesgaden — nie może nikt i nic wiedzieć. Nie mniej jednak są tacy, którzy na siłę chcą wiedzieć. „Goniec Warszawski” cytuje obszernie głosy plotkarskiej prasy francuskiej:

„W najbliższym czasie ma się odbyć konferencja niemiecko-litewsko-polska w sprawie Kłajpedy, a sygnatariusze traktatu o Kłajpedzie mogą być zaskoczeni jakimiś faktami. Stąd korespondenci berlińscy pism angielskich wyrażają mniemanie, że Polska nie będzie tak ostro występowała przeciwko komunikacyjnemu połączeniu Rzeszy z Prusami Wschodnimi drogą lądową.

O ile chodzi o zagadnienie ukraińskie, jakie miało być przedmiotem rozmowy, to Polska miała otrzymać jakieś uspokajające relacje, że będzie ono rozwiązane bez ujemny dla interesów Polski, wzamian za co Polska rzekomo miała się wycofać z zbliżenia z Sowietami.

P. Tabouis zapewnia, że Polska miała otrzymać termin trzy do sześciu tygodni do namysłu i decyzji, a później nastąpi jakieś czyni konkretne. Prasa londyńska wyraża obawy, że w niedalekiej przyszłości nastąpią jakieś akty dotyczące Gdańska, po czym Hitler skieruje się na Szlezwik i Holsztyn.”

Tenże „Goniec” cytuje atak prasowy znanego publicysty francuskiego de Kerilla na min. spraw zagranicznych Bonnetta:

— Cóż robi nasz Jerzy Bonnet? Czy stara się przywrócić dobre stosunki i przynajmniej z Polską? Czy wykorzystuje doskonałą szansę, jaką było stworzenie solidnej bariery przeciwko ambicjom niemieckim? Czy ocenia doniosłość powrotu do nas Polski, narodu o 35 milionach mieszkańców, mającego świetną armię i świetne położenie geograficzne, aby bronić się przed Niemcami? Gdzie tam! Przez 10 dni minister Beck czekał w Monte Carlo na zaproszenie z Quai d'Orsay. Nie przychodziło. Natomiast przyszło co innego: zaproszenie Hitlera. Pułkownik Beck zrozumiał. Zamiasł wziąć pociąg do Paryża, wszedł do wagonu monarchistycznego. Nie można winić w tym wypadku Polski. Wielkim winowajcą będzie Jerzy Bonnet.”

„Nic im to nie pomoże”

„Jutro Polski”, tygodnik Służby Młodzieży O.Z.N., pisząc o zaobserwowanym w ostatnich miesiącach wzroście liczby Żydów, porzucających religię mojszową i zgłaszających gotowość przyjęcia wiary katolickiej, zaznacza, że:

„wielu z nich ze względów czysto koniunkturalnych przyjmuje katolicyzm, starając się tą drogą stępić wobec siebie ostrze zarządzeń antyżydowskich. Żydzi ci muszą zrozumieć, że nic im to nie pomoże i tak samo będą musieli się z Polską wycofać. Ustawy względnie zarządzenia, które będą w sprawie żydowskiej wydane, zmiany wyznania dokonanej na przestrzeni lat ostatnich uwzględnić nie będą”

Znalazł się totalista

Na łamach „Prosto z Mostu” redaktor tego tygodnika p. Stanisław Piasecki w artykule p. t. „Sprawy kultury po urzędniczym”, pisze:

„Nie boimy się więc totalizmu, przeciwnie, z całej duszy go dla Polski pragniemy. I nie boimy się też niszczenia jakoby, wpływu totalizmu na kulturę. Nawet absolutyzm nie jest w stanie zniszczyć kultury, bo kultura jest zjawiskiem duchowym, a na ducha ludzkiego jeszcze żaden tyran nie wynalazł więzienia. To też wielkie dzieła sztuki powstawały zarówno w okresach skrajnego absolutyzmu, jak i skrajnego liberalizmu. Zaś atmosfera entuzjazmu ideowego, jaka jest nierozłączną częścią składową każdego ustroju totalnego (gotyckie średniowiecze) nie może być złą przyzwyczajoną dla rozwoju duchowej twórczości człowieka w sztuce”.

Rozmowy-polsko niemieckie

Narady ministra Becka w Monaco.—Zagadnienia śródziemnomorskie.—Konferencja w Berchtesgaden

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” z Francji)

Nicea, w styczniu.

Wypadki październikowe spowodowały niewątpliwie przepracowanie kierownika naszej polityki zagranicznej, potrzeba wypoczynku i odprężenia nerwowego była przeto aż nadto widoczna. Pułk. Beck ma jednak zwyczaj poświęcania pracy tych krótkich chwil, które w zasadzie albo pozornie przeznaczają na odpoczynek i rozrywkę. Gdyby to mogło nasuwać najmniejsze wątpliwości, to sama obecność na południu Francji jednocześnie z pułkownikiem Beckiem ministra Arciszewskiego, ambasadorów Wieniewy - Długoszewskiego i Łukasiewicza oraz ministra Neumana, t.j. dygnitarzy najbardziej w M. S. Z. miarodajnych, byłaby najlepszym dowodem, że w Monaco toczyły się bardzo poważne dyskusje i narady. W zasadzie możliwe jest oczywiście przypadkowe spotkanie, lepiej jest jednakże nie wierzyć w przypadki. Sam pułk. Beck ukazywał się w czasie swego pobytu na Rivierze czyhającym na dzień nikażom w miarę potrzeby na tarasach księstwa Monaco, w Sporting Clubie oraz podczas przejażdżek po morzu, wiemy jednakże z pewnego źródła, że większą część dnia spędzał na konferen-

cjach z najbliższymi współpracownikami. —

Łatwo się wobec tego domyśleć, że wstąpienie po drodze do Warszawy do Berchtesgaden nie jest wynikiem powziętej w ostatniej chwili decyzji, lecz konkretnie obmyślonemu planu, mającego na celu likwidację polsko - niemieckich problemów politycznych w osobistym zetknięciu z decydującą osobistością w Trzeciej Rzeszy.

Pewną niespodzianką sprawa oficjalny komunikat niemiecki o treści prowadzonych rozmów. Według tego komunikatu rozmowy w Berchtesgaden miały dotyczyć głównie zagadnień śródziemnomorskich! W rzeczywistości żaden z europejskich problemów politycznych nie może dla nas być obojętny i nie ulega kwestji, że i tarcia pomiędzy macarstwami śródziemnomorskimi są pilnie obserwowane na ul. Wierzbowej, gdyż mogą one i dla nas mieć konsekwencje. Jednakże państwem śródziemnomorskim Polska nie jest i niepodob-

Przy zaburzeniach żołądkowo - jelitowych, zwłaszcza, gdy przewód pokarmowy przeładowany jest jedzeniem i napojami, szklanka naturalnej wody gorzkiej Francuska - Józefa jest prawdziwym dobrodziejstwem. Zapyt. wasz. lek.

Ruch pociągów międzynarodowych

przez Bogumin i Czacę został wczoraj wznowiony

Cieszyn, 9 stycznia.

(PAT). W wyniku międzynarodowej konferencji, odbytej w Warszawie w dniach 14 do 17 grudnia ub. roku podjęte zostało dziś o północy połączenie kolejowe ze Słowacją przez Czacę.

W związku z tym otwarty został ruch pociągów międzynarodowych łączących Polskę ze środkową i południową Europą przez Bogumin, Cieszyn, Jabłonków, Czacę.

Otwarty został ruch na linii Cieszyn, Jabłonków, Mosty, Czace, Świerczynowice, Zwardoń.

Przebiega przez terytorium Słowacji

pomiędzy Mostami, Czacą i Świerczynowcem przebywają podróżni w zaplombowanych wozach bez prawa wstąpienia w Czacę. Na stacji w Czacy otwarto polską placówkę straży granicznej.

W poniedziałek o godz. 5.20 przejechał przez dworzec w Cieszynie zachodnim pierwszy pociąg pospieszny, prowadzący wozy bezpośredniej komunikacji do Budapesztu i Białogrodu. Podróżni przejeżdżający tranzytem przez Polskę w wozach bezpośrednich Berlin — Budapeszt — Białogrod — Stambuł i z powrotem nie są poddawani polskiej rewizji celnej i paszportowej.

Organizacje hitlerowskie w Ameryce

będą zlikwidowane przez rząd USA.

Waszyngton, 9 stycznia.

Prezydent Roosevelt podał do wiadomości, że otrzymał sprawozdanie nowomianowanego amerykańskiego generalnego prokuratora Franka Murphy, stwierdzające, że departament sprawiedliwości obecnie dochodzenie i prawdopodobnie pociągnie do odpowiedzialności sądowej pewne organizacje hitlerowskie, czynne na obszarze Stanów Zjednoczonych.

Akcja departamentu sprawiedliwości opiera się na raporcie Komisji Kongresowej, która badała „szkodliwa i nieamerykańską działalność”. Jak stwierdzono organizacje hitlerowskie w Ameryce kierowane są przez pewne instancje rządowe w Niemczech, to też muszą być zlikwidowane, aby uniknąć ewentualnych konsekwencji ich podlegawczej działalności w Stanach Zjednoczonych.

Zjazd kozaków w Pradze

Sowiety złożyły notę protestacyjną rządowi czeskiemu

Praga, 9 stycznia.

Prasa polska podała wiadomość o zjeździe Kozaków dońskich w Pradze Czeskiej, który to zjazd domagał się utworzenia państwa kozackiego nad Donem i stał pod wyraźnymi auspicjami interesów Niemiec. Jak się dowiadujemy, w zjeździe brali również udział delegaci Kozaków tatarskich i kubańskich, którzy popierali postulaty organizatorów zjazdu. Zjazd postanowił ustalić jako miejsce przyszłej stolicy Państwa Kozackiego Rostow nad Donem, a nie Nowocerkask, który uchodził przed wojną za centralę Kozaków dońskich. Przyczyną przeniesienia stolicy jest chęć zbliżenia jej do Zagłębia Donieckiego (Donbasu), do którego roszczą sobie pretensje również Ukraińcy.

Wczoraj poseł sowiecki w Pradze złożył rządowi czecho-słowackiemu notę protestacyjną Z. S. R. R. z powodu dopuszczenia do zjazdu w Pradze. Nota sowiecka określa zezwolenie na kongres kozacki jako akt wrogi, skierowany przeciw integralności i suwerenności państwa sowieckiego.

Grand-Kino

Pocz. 4, 6, 8, 10

DZIS
POWTÓRZENIE
PREMIERY!

GORCZYŃSKA,
ANDRZEJEWSKA,
NIEMIRZANKA,
BRODNIWICZ,
JUNOSZA-STĘPOWSKI,
KORWIN

w wzruszającym dramacie współczesnym zrealizowanym wg. złośniejszej powieści K. NORDENA.

MOI
RODZICE
ROZWODZĄ
SIĘ

bięstwem jest, aby to właśnie troska o wypadki w basenie śródziemnomorskim spowodowała podróż naszego ministra spraw zagranicznych.

Można natomiast uważać za prawdopodobne, że wzmianka o sprawach śródziemnomorskich podyktowana została dyplomacji niemieckiej wyłącznie chęcią udzielenia pewnej satysfakcji włoskiej opinii publicznej, wyprzedzonej z równowagą z powodu podróży francuskiego premiera do Tunisu i na Korsykę. Mimo chęci stwierdzić należy, że podróż ta uważana jest we Francji za niezwykle sukces, wykazała bowiem niezbitcie przywiązanie Korykanów do Francji, co do którego zresztą żadnych wątpliwości być nie mogło, ale jednocześnie podróż premiera Daladier dała możliwość i mieszkańcom Tunisu zmanifestowania swych uczuć. — Okazało się więc przy tej okazji, że jeśli nawet istnieją w tym kraju jakieś tendencje separatystyczne, to w każdym razie przynajmniej 99 proc. ludności z dwójga zlego woli tysiącokrotnie protektorat liberalnej i demokratycznej Francji, aniżeli opiekę totalitarnych Włoch. Stało się w każdym razie jasne, że „sudetyzacja” Tunisu nie może dać żadnych praktycznych rezultatów. W tych warunkach satysfakcja, jaka daje Włochom komunikat niemiecki o rozmowach kanclerza Hitlera z pułkownikiem Beckiem, sprawia tutaj raczej wrażenie taniego odczepnego, niż chęci poważnego angażowania się Rzeszy w te sprawy. Paryż jest, zresztą, usposobiony optymistycznie i liczy na odprężenie w wyniku podróży do Rzymu Chamberlaina.

Powracając natomiast do wizyty min. Becka w Berchtesgaden łatwo się domyśleć, że była ona poświęcona w rzeczywistości zagadnieniom, interesującym bardziej bezpośrednio Polskę i Niemcy, a na które Warszawa i Berlin zapatrują się nieco odmiennie. Bardzo być może, iż rozpatrywano sprawę obydwu państw, ostatnio rugowanych z Niemiec. Ze strony polskiej usiłowano niewątpliwie uzyskać możliwość powrotu oraz odszkodowanie za straty. Kto jednakże zna nastroje i zwyczaj dyplomatów, nie uwierzy, by zagadnienie to mogło stanowić główny powód podróży naszego ministra spraw zagranicznych, tym bardziej że sprawy te wymagają długich i cierpliwych rokowań. Tematem rozmów w Berchtesgaden musiały więc być zagadnienia o doniosłości bardziej politycznej i bezpośredniej, przypuszczalnie niezbyt zadowalająca z naszego punktu widzenia sytuacja w Gdańsku a przypuszczalnie także sprawa ostatecznego ustalenia granic czeskich i węgierskich. Nie jest oczywiście wykluczone, że na porządku dziennym była również sprawa ukraińska.

E. S. J.

Poszukiwania studentów, którzy zginęli w Tatrach

Zakopane, 9 stycznia.

(PAT) 10 b. m. wyruszy z Zakopanego pod kierownictwem p. Oppenheima ekspedycja tatrzańskiego ochotniczego pogotowia ratunkowego na teren ostatniej katastrofy górskiej do Doliny Cichej, celem dalszych poszukiwań porwanej lawiną studentów politechniki gdańskiej s. p. Gliszczyńskiego, Kosmowskiego i Zaremby. Ekspedycja w składzie ok. 30 ludzi ma prowadzić poszukiwania aż do odnalezienia ofiar na specjalne życzenie rodzin, które pokrywają koszt wyprawy. Poszukiwania wobec ogromu lawiny potrwać mogą czas dłuższy.

Nieście pomoc
najbiedniejszym

Z dziejów Łodzi

Dnia 10 stycznia 1803 roku rozpoczął się największy, jak dotychczas, w dziejach Łodzi proces cywilny pomiędzy gminą łódzką a dobrami prywatnymi Radogoszcz, Baluty i Stoki o granice osady. Z chwilą rozrostu miasta Łodzi pretensje i apetyty prywatnych właścicieli rosły, brak dowodów utrudniał jednak bieg procesu, który też zakończył się po upływie wielu lat fiaskiem. Nastąpiło to w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia za sędziego K. Zielińskiego.



Styczeń	
10	Dziś Agatona
Wtorek	Jutro Honoraty
	Wschód słońca 7.42
	Zachód słońca 15.44
	Wschód księżyca 22.50
	Zachód księżyca 10.04
	Długość dnia 7.56
	Przybyło dnia 0.20

Krótkie wiadomości

XIV PRZEDSZKOLE MIEJSKIE uruchomione będzie w połowie b. m. przy ulicy Sędziowskiej Nr. 18, w dawnej posesji Anstadta. Na wiosnę urządzony będzie w parku, otaczającym przedszkole ogród jordanowski dla najmłodszych dzieci tej dzielnicy. Nadmienić należy, że na Balutach nie było dotąd przedszkola miejskiego.

PIĘĆ WYPADKÓW ZACHOROWAŃ NA DUR BRZUSZNY zarejestrował wydział zdrowia publicznego. Prócz tego zanotowano w ub. tygodniu 4 wypadki zachorowania na pniocę, 12 na błonicę, 5 na odrę, 5 na różę, 5 zakażeń połogowych, 40 zachorowań i 25 zgonów na dżumę i 1 wypadek pokąsania przez psa, powodowanego o wściekłość.

SEKCJA ZBIERANIA ODPADKÓW przy towarzyszywie przeciwzbieraczem w Łodzi zaangażowała do wszystkich mieszkańców o gromadzenie niepotrzebnych przedmiotów metalowych. Zwózki złomu metalowego, który przeznaczony będzie na F.O.N. rozpocznie się w bieżącym miesiącu.

KONSUMCJA MIĘSA W ŁODZI wzrasta. Według obliczeń wydziału statystycznego, w ub. miesiącu ubito w Łodzi 4090 sztuk bydła, wagi 792.567 kg., 7194 cielęta, wagi 135.261 kg., 12.948 sztuk trzody chlewnej, wagi 1.203.274 kg., 495 owiec, wagi 5152 kg., 80 koni, wagi 9392 kg. i 1 kozę, wagi 30 kg.

FREKWENCJA W MIEJSKIEJ PORADNI PRZEDSLUBNEJ WZRASTA. 23 osoby zgłosiły się do poradni w ostatnim kwartale, w tym 9 po raz pierwszy i 14 po raz drugi. W jednym wypadku poradnia stwierdziła przeszkodę do zawarcia małżeństwa. W najbliższym czasie podjęta będzie akcja mająca na celu dalsze popularyzowanie tej pożytecznej instytucji.

NOWE ODMIANY KOMPLIKACJI POGRYPOWEJ stwierdzili lekarze. W szeregu wypadkach po grypie wystąpiły u chorych powikłania w postaci guzów ropnych. Ponieważ ostatnie zmiany pogody spowodowały wielki wzrost zachorowań na grype, wskazana jest jaknajdalej idąca ostrożność.

Odwilż

trwać ma kilka dni

Od niedzieli po poł. mamy odwilż. W ciągu dnia wczorajszego przeciętna temperatura w Łodzi wynosiła 5 stopni powyżej zera. Jest to temperatura w styczniu bardzo rzadko notowana.

Według informacji stacji meteorologicznych, odwilż jest skutkiem napływu powietrza zwrotnikowo - morskiego. Odwilż utrzymać się ma jeszcze przez kilka dni, w czasie których padać będzie deszcz.

„Zarobili” w Łodzi na odwilży dozorca domowi, którzy ostatnio mieli bardzo ciężką pracę z uprzataniem śniegu i lodu. Deszcz splukał całkowicie śnieg, lód i błoto z chodników i jezdni. (i)

Badanie protestów wyborczych trwa

Podpisy osób, które nie zgłosiły się na wezwanie Głównej Komisji Wyborczej, będą unieważnione — Delegacja P.P.S. u p. wojewody

Cały dzień wczorajszy główna komisja wyborcza w Łodzi poświęcała badaniu formalnej strony zgłoszonych protestów przeciwko wyborom do rady miejskiej. Chodziło bowiem w pierwszym rzędzie, jak nas poinformowano, o to, czy wniesione protesty zostały właściwie sporządzone, czy podpisane są przez odpowiednią liczbę wyborców z danego okręgu itd. W wypadku bo-

wiem, gdyby się okazało, że protesty — wszystkie lub ich część — są nieformalne, może je unieważnić bezpośrednio główna komisja wyborcza, nie odsyłając do urzędu wojewódzkiego.

Na dzień wczorajszy główna komisja zaprosiła 150 osób z pośród tych, które złożyły swe podpisy na protestach. Celem tego zaproszenia było skonfrontowanie wyborców z protestami i stwier-

dzenie, że złożyli oni podpisy własnoręcznie. Nie wszyscy wezwani przybyli do siedziby głównej komisji, a tym samym ich podpisy z urzędu będą skreślone. Poza tym skreślone zostają podpisy tych osób, które nie mieszkają w danym okręgu wyborczym.

Dziś przewodniczący głównej komisji wyborczej już opracuje wnioski w tej sprawie na plenarne posiedzenie komisji, które odbędzie się jutro. W ciągu dnia dzisiejszego również rozpatrzone będzie merytoryczna strona protestów, to jest zbadane będą zawarte w nich zarzuty.

Oficjalny komunikat w sprawie protestów wyborczych ogłosi główna komisja dopiero po swym plenarnym posiedzeniu.

Jak nas informują, po przesłaniu protestów przez główną komisję wyborczą do urzędu wojewódzkiego, do p. wojewody Józewskiego uda się delegacja PPS i klasowych związków zawodowych, która prosić będzie o jak najszybsze rozpatrzenie protestów, a tym samym najszybsze zwołanie rady miejskiej. (i)

„VERY WELL”

Woda kwiatowa o świeżym orzeźwiający i trwałym zapachu sporządzona z oryginalnych angielskich olejków.

Cwiczenia obrony przeciwlotniczej

odbędą się w Łodzi w poniedziałek, dn. 16-go b.m.

Jak donosiliśmy, dnia 16 b.m. odbędą się w Łodzi wielkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczej, mające na celu skontrolowanie sprawności gaszenia świateł.

W związku z tym Zarząd Miejski w Łodzi przypomina mieszkańcom o konieczności zaopatrzenia się w papier czarny do przesłaniania okien na czas ćwiczeń w gaszeniu świateł.

Ci mieszkańcy, których okna w okresie ćwiczeń będą oświetlone, karani będą w drodze karno administracyjnej.

W celu uniknięcia konsekwencji o-

raz dla dobra własnego i swoich najbliższych, należy zapoznać się z pouczeniami o sposobie zachowania się na wypadek nalotu, jakie wywieszone zostały w bramach domów oraz stosować się do wskazań kierowników o. p. l. domów i komendantów o. p. l. bloków.

Zarząd Miejski wiezie, że wszyscy mieszkańcy Łodzi stosują się skrupulatnie do obowiązujących w tej mierze przepisów oraz że odnośne organa nie będą zmuszone ukarać się do stosowania sankcji.

NORMY OBSŁUGI WRZECION I KROSIEN

ustali specjalna komisja ministerialna. — Kontrola fabryk w Łodzi

Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu przybędzie do Łodzi specjalna komisja ministerstwa opieki społecznej, która zbada na miejscu zagadnienie związane z ustaleniem norm obsługi wrzecion i krosien w przemyśle łódzkim. Jak wiadomo, sprawa ta od dłuższego czasu wywołuje nieporozumienia w stosunkach przemysłowców z robotnikami, tym bardziej, że specjalna komisja fachowa, składająca się z przedstawicieli obu stron w ciągu półtorarocznej pracy nie mogła dojść do porozumienia.

wszystkie organizacje zawodowe w Łodzi. Na zebraniach tych postanowiono wypowiedzieć orzeczenie, zastępujące układ zbiorowy, a to ze względu, iż nie obejmuje ono pełnej taryfy płac za wszystkie artykuły produkcji. W związku z tym okręgowy inspektor pracy wyznaczył pierwszą konferencję porozumiewawczą przedstawicieli obu stron na poniedziałek, 16 b.m.

również uwagę na zatrudnianie młodocianych. Stwierdzono dość liczne wypadki zatrudniania młodocianych poniżej 15 roku życia.

W związku z tym zarządził, by pracodawcy udzielali młodocianym robotnikom zwolnienia na 6 godzin tygodniowo, nie potrącając im tego z ich zarobków, a to celem umożliwienia uczęszczania na kursy zawodowe dokształcające. (i)

Ofiary gołodzi

Onegdaj wieczór nastąpiło nagłe ocieplenie i padał deszcz, który natrafiając na zimną jeszcze powłokę — zamarzał. Wskutek tego w niedzielę w nocy i wczoraj rano panowała na mieście niebezpieczna gołodzi, która spowodowała liczne, nieraz połączone z cięższymi obrażeniami, upadki.

W ciągu doby wczorajszej lekarze pogotowia udzielili pomocy następującym uszkodzonym wskutek upadku na chodnikach i jezdniach:

Janina Kłusak (Pomorska 191) odniosła złamanie lewej ręki, Stefan Woźniak (Sierakowskiego 63) — złamanie prawej ręki, Józef Moskarzewski (Stefana 44) — złamanie nogi, Izydor Pilcer (Zgierska 40) — złamanie ręki, Nussem Wilder (Zawiszy 37) złamanie prawej nogi i 15-letni Józef Grzelak (Emilii 33) — ogólne obrażenia.

Upadki cięższe, zwłaszcza w niedzielę wieczór, były niezwykle liczne.

Około południa dnia wczorajszego lód począł topnieć i ślizgawica ustala. (i)

Dużury opiek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32), W. Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Napierkowskiego 27), K. Kempfi (Karolewska 48), C. Cymmer (Wólczńska 37).

Pomoc Z mowa to wyścig ludzkich serc

Jeden krem - ale właściwy!

Codienne używanie kremów **Eukutol** zapewnią piękną i zdrową cerę

Krem piękności

Biura dzielnicowe opieki społecznej

załatwiać będą od 16 b.m. wszystkie sprawy zapomogowe

Informują nas, że wydział opieki społecznej zarządu miejskiego uruchamia z dniem 16 b.m. dwa biura dzielnicowe, które będą ekspozyterami biur centralnych, załatwiać będą wszystkie sprawy dotyczące opieki nad mieszkańcami danej dzielnicy. Jedno z biur mieścić się będzie w dzielnicy północnej przy ulicy Sędziowskiej 14, drugie w dzielnicy południowej, przy ul. Sienkiewicza 102.

Wszystkie sprawy zapomóg załatwiać będą już tylko biura dzielnicowe. W związku z tym w dniach 13 i 14 b.m. wydział opieki społecznej nie będzie już przyjmował interesantów w sprawie za pomóg, a od 16 b.m. trzeba będzie zgłaszać się do biur dzielnicowych. Tylko zaświadczenia o stanie materialnym będą nadal wydawane w centrali wydziału.

W związku z tym teren miasta podzielony został na dwie części, których granice biegną ulicami: 1. Listopada od krańca miasta, Towarowa, Śródmiejską, Cegielińską, Piłsudskiego, Narutowicza, Zagajnikową, Pomorską do końca. Biuro północne obejmuje 1, 2, 3, 4, 5 i 6 komisariaty, (na północ od ul. 11 Listopada z wyłączeniem tej ulicy, a biuro po-

łudniowe — pozostała część 6-go i wszystkie pozostałe komisariaty policji.

Ta decentralizacja pracy wydziału opieki społecznej przyczyni się z jednej strony do usprawnienia działalności wydziału, a z drugiej umożliwi szybsze i skuteczniejsze załatwianie swych spraw przez wszystkich interesantów. (i)

Pełna tabela wygranych

3-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 43 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI).

PIERWSZE CIĄNIENIE.

5,000 zł. — 138117.
 75,000 zł. — 108375.
 10,000 zł. — 30471, 60000, 146571.
 5,000 zł. — 62829, 65335, 71905, 89769,
 2,000 zł. — 1399, 4378, 4329, 9100,
 9484, 1931, 20841, 25471, 31812, 44989,
 57921, 64320, 70249, 71714, 72335, 72837,
 70448, 81738, 91247, 94805, 117997,
 124787, 125365, 159713.
 1,000 zł. — 14083, 15829, 16760, 17429
 21154, 29442, 31899, 35102, 46269, 56366,
 62749, 62561, 64269, 69038, 71860, 82778,
 86782, 89559, 92990, 94722, 100815,
 105761, 107948, 112103, 114936, 121783,
 131171, 138227, 140279, 149013, 149808.

Wygrane po zł. 250.—

119 15 40 297 98 494 520 724 951 88 90 1098
 264 93 96 376 86 495 509 612 97 830 2016 486 94
 549 627 792 823 3072 298 97 304 514 610 15 75
 86 4000 166 237 356 456 71 86 535 91 96 741 919
 5245 402 747 84 811 29 55 909 6265 353 63 473
 602 85 753 949 7153 257 93 429 556 57 695 880
 82 913 97 8080 103 224 512 715 843 947 9097 141
 80 246 64 71 315 16 19 80 81 416 81 566 74 632
 69 748 80 808 971
 10678 99 783 849 921 11003 59 133 42 61 216
 7199 360 504 707 14 54 59 807 95 12030 71 181
 306 476 655 99 780 812 923 89 13354 67 71 762
 805 73 914 14063 230 59 352 88 497 516 49 611
 717 31 15061 71 141 76 283 619 53 755 816 81 978
 16204 368 424 50 704 932 17083 146 247 330 478
 610 18181 283 339 53 74 605 855 924 42 19045
 91 119 321 619 39 703 879 938 82
 20009 27 107 74 84 89 204 42 430 94 620 66
 82 712 59 895 21086 80 81 88 218 84 407 15 61
 521 36 693 94 758 825 68 22062 69 91 171 86 244
 320 52 420 704 23012 16 235 45 397 410 33 76 532
 35 43 52 59 76 713 58 67 810 26 42 928 24027
 178 84 306 549 08 913 58 25182 98 278 80 545 82
 701 92 998 26038 184 243 300 67 76 401 512 603
 68 76 922 27305 40 439 534 67 91 94 859 65 99
 28136 47 50 56 59 70 441 58 527 49 627 75 91
 705 58 82 804 42 62 29057 93 108 34 337 62 437
 50 653 693 740 838 981
 30043 208 76 393 444 57 525 30 650 975 31053
 180 249 387 602 30 96 769 923 56 32286 327 67
 408 605 62 78 733 801 923 32 50 84 33075 116
 268 379 520 78 86 831 85 928 34022 86 175 302
 679 60 744 839 35008 126 30 80 83 202 18 91 92
 304 18 31 54 442 80 573 86 624 25 839 991 36040
 162 91 209 98 336 79 446 557 64 626 770 37123
 78 204 82 92 500 613 83 758 931 40 38066 174 244
 308 29 55 97 400 523 86 659 95 918 76 88 39134
 62 97 235 310 52 77 452 569 645 73 92 926 99
 40041 57 58 113 80 216 94 352 69 432 523 601
 19 945 41372 85 774 96 841 46 61 967 42299 309
 53 70 80 98 436 83 676 738 971 43017 120 22 202
 27 303 465 507 74 728 941 44346 57 58 74 88 435
 59 69 505 704 7 25 806 911 12 72 45132 217 59
 315 51 426 534 667 757 66 832 96 987 46129 745
 99 841 952 47034 51 108 35 217 33 535 680 92
 741 81 891 976 94 48025 34 176 210 27 310 446
 63 564 98 661 822 927 57 87 49086 144 90 222
 27 59 846
 50048 83 98 263 344 414 591 667 87 939 40
 51000 117 239 64 395 503 625 29 755 871 89 919
 52005 171 226 312 39 84 607 746 867 91 50075
 189 217 373 80 415 63 71 516 94 771 98 824 51
 86 96 906 27 43 52 54067 104 28 53 405 901 55210
 418 37 625 775 874 945 74 56018 20 272 321 40 61
 675 88 97 935 57128 63 66 69 289 398 438 47 49
 83 94 508 604 808 58266 93 354 413 61 664 70 860
 59132 38 258 376 85 484 512 72 711 878
 60236 566 271 796 61061 441 586 702 60 892
 954 62037 51 75 146 221 40 71 302 41 52 406 675
 787 829 58 912 93 63141 232 79 344 83 692 783
 826 64182 215 54 313 87 89 592 737 68 509 88
 65253 72 91 399 479 679 724 917 66025 120 35
 94 204 302 577 739 58 928 59 91 67017 68 341 84
 663 704 68185 399 491 573 85 681 88 862 92 906
 28 32 69353 61 498 570 799 820
 70021 80 245 424 51 90 694 759 84 71105 12
 41 243 376 464 509 73 667 830 68 68 72054 111
 15 62 530 41 608 702 14 76 87 73062 116 201 15
 409 513 50 68 764 98 830 74023 39 176 474 668
 75001 63 171 78 86 234 35 431 43 590 95 621 816
 28 69 17 76003 69 360 619 41 42 753 807 61 911
 45 77105 359 98 648 731 88 817 78069 367 494 510
 768 841 54 79032 33 82 199 400 16 49 546 79 667
 737 866
 80020 53 64 191 216 91 479 632 90 742 919
 81034 151 61 244 76 369 425 563 620 725 803 80
 82014 395 431 698 907 61 89 83383 416 96 712 80
 84074 182 413 809 77 85190 260 444 645 71 960
 86020 110 40 53 203 326 86 579 603 16 56 901 62
 87015 57 181 271 86 387 605 70 717 854 988 88010
 22 115 79 268 91 798 850 95 928 77 89148 54 346
 80 94 530 621 921
 90171 92 212 328 80 410 592 633 64 881 970
 91176 226 30 57 397 416 79 749 81 94 838 41 945
 50 92038 67 174 90 547 51 62 860 93171 410 93
 527 97 668 738 822 56 952 94076 296 98 435 89
 534 910 92555 63 77 426 637 707 17 49 86 889
 953 96046 104 49 207 96 320 40 44 484 92 585 6
 738 917 72 97023 252 88 480 528 55 90 602 825
 98115 288 836 63 908 36 99204 806 55 77 502
 927 56
 100067 378 405 55 83 501 97 645 795 999 101040
 66 90 97 163 453 503 704 65 926 10219 281 345
 87 494 618 76 726 40 52 69 81 918 39 103000 91
 111 37 200 307 13 427 633 756 807 19 47 931 56
 104050 278 79 386 486 711 105062 90 562 909 72
 82 106098 197 299 336 780 107202 61 436 37 525

95 712 873 108046 50 103 240 560 906 48 109032
 94 108 46 229 325 69 524 674 78 830 45 66 813 988
 110141 270 583 763 111039 204 8 53-78 88 376
 501 71 112064 77 223 354 473 628 761 863 113140
 329 61 434 527 822 989 114052 176 84 234 309 527
 72 115093 644 967 116007 44 273 441 588 763 944
 117067 269 78 522 731 872 118001 229 434 77 539
 743 950 61 119137 275 339 55 61 88 421 545 840
 48 935
 120040 111 22 247 311 547 794 859 72 999
 121103 344 569 642 700 75 92 829 48 122072 260
 362 83 668 85 916 82 123063 312 519 27 82 707 9
 70 802 21 124020 140 292 590 646 79 92 735 58 89
 125337 55 408 511 15 82 640 88 839 62 126148
 233 83 89 440 93 692 812 55 951 127052 86 2551

32068 104 363 892 33463 588 774 34008 516 68
 669 756 90 806 30 973 82 35007 231 524 690 743
 925 70 36047 65 692 762 37010 220 328 41 820
 942 38017 60 346 540 62 789 910 39140 52 76 222
 73 387 594 601 60 796.
 40059 183 241 455 758 981 41015 249 506 797
 965 42456 90 537 614 43242 402 46 535 781 44222
 66 341 596 635 828 83 45010 241 500 657 973 46013
 598 628 56 762 47160 206 382 431 57 610 717 847
 961 48091 565 846 928 49166 208 379 431 578.
 50337 57 461 831 43 95 983 51322 647 787 966
 52016 223 33 83 634 783 802 53106 214 328 526
 72 672 54029 40 45 172 89 372 488 896 55064 278
 433 735 56067 211 332 96 731 55 941 57044 510 653
 730 999 58017 57 340 799 874 59316 645 95.

TRZECIE CIĄNIENIE.
 20,000 zł. — 84032.
 15,000 zł. — 142078.
 10,000 zł. — 36310, 108980, 114571.
 5,000 zł. — 61218, 74235, 98980.
 2,000 zł. — 7333, 12463, 14415, 16022,
 30606, 31107, 61820, 65434, 71472, 79423,
 79770, 96965, 97469 132190, 141595,
 158724.
 1000 zł. — 1770, 4678, 12205, 18065,
 21840, 28972, 30108, 32738, 38326, 43650,
 43965, 56055, 58903, 64504, 65480, 72836,
 74246, 74795, 81700, 83381, 90812, 106276
 110545, 111609, 120336, 12968, 140592,
 144243, 149890, 150991, 154171, 155390,
 159792, 639.
 Wygrane po zł. 250.—
 99 249 747 824 59 1021 155 850 2151 256 82
 327 819 61 3004 255 367 90 561 857 68 96 935 37
 4258 39 551 725 907 83 5143 299 368 641 71 833
 947 6048 613 926 7441 8214 473 548 95 807 87
 961 792 946
 10125 311 38 506 37 790 855 11038 220 748
 12104 219 555 76 13343 505 62 820 952 14180 257
 420 798 869 15406 766 862 16066 380 411 16 891
 859 17131 301 10 519 43 815 68 18108 338 87 407
 643 19510 613 85 766
 20181 268 392 503 25 78 832 21019 120 865
 462 575 810 907 27 22071 252 347 573 636 887
 235564 721 24 823 91 948 24164 302 5 68 576
 25552 641 824 36 90 26010 29 95 205 70 364 511
 27206 37 513 47 826 922 28112 28 234 35 57 95
 452 571 662 868 997 29449 530 710 11 74 889
 30131 258 340 418 47 551 692 31044 59 157
 397 484 705 18 813 32225 343 513 76 091 927 79
 33034 113 364 797 34007 224 328 449 805 5 929
 35002 70 149 67 720 36272 367 668 729 827 37371
 496 806 44 928 38193 377 443 68 576 90 850 9048
 170 410 520 28 666 925
 40073 99 342 720 847 56 66 76 79 41018 66 104
 375 406 575 42466 74 651 43324 707 96 831 900
 44034 109 258 998 45088 243 55 818 46156 263 397
 503 77 607 22 834 906 14 46 47059 212 344 763 965
 48043 795 49017 160 211 381 82 428 689 738.
 50396 534 650 791 51004 160 315 19 417 531
 83 602 756 52469 53281 326 417 82 720 54181 362
 55012 84 333 56060 99 335 490 634 94 845 57127
 53 259 352 646 841 58191 59355 479 748.
 60203 573 89 61392 487 631 910 62115 640 46
 795 63544 64236 367 413 552 985 89 65783 809
 66032 158 483 523 26 712 830 87 67680 749 823
 76 68080 462 856 69117 212 99 399 414 821 64 75
 70056 118 31 351 415 512 74 71213 595 72028
 227 458 507 664 767 73334 573 680 99 74130 48
 773 96 75070 244 93 499 505 60 631 73 801 76661
 75 891 77004 240 713 81 819 923 78271 702 78 96
 829 937 79049 602 905 63.
 80444 560 697 885 906 81925 82174 921 83096
 126 428 787 853 84048 453 565 85198 295 412 21
 48 94 546 830 86009 15 610 51 870 87518 70 780
 88487 89330 689 853 77 965.
 90166 87 510 79 97 634 72 91328 71 569 687 759
 853 82262 571 641 93112 376 660 903 94047 130
 320 544 65 679 700 68 999 95040 68 681 764 96116
 302 733 861 97041 74 388 556 843 905 98155 99
 419 682 923 99235 80 330 549 674 89.
 100007 93 186 297 316 756 850 101119 92 363
 442 719.
 102202 344 441 794 103228 386 433 593 94 601
 72 740 882 953 104585 823 105091 64 70 575 662
 106042 180 107600 108062 293 857 982 109632
 110062 94 631 968 111596 112417 741 54 113262
 81 688 943 114839 115130 253 58 373 93 758 900
 116090 290 638 873 117227 315 443 513 613 38
 707 855 940 188220 39 439 704 36 772 119113 462
 77 527 833
 120009 272 358 952 121066 99 105 379 779
 122457 65 86 600 724 123388 447 394 799 905
 124281 536 699 772 800 125153 656 63 81 856
 126109 250 743 885 127479 507 712 16 89 94 978
 128076 85 234 962 129064 539 615 950 55
 130867 763 131292 785 132238 44 414 21 776
 133174 223 323 134052 325 37 51 135225 665 791
 136042 104 218 680 934 73 137383 425 557 790 814
 18076 839 75 139053 90 137 739 510 57 86916
 140282 372 78 515 945 141044 70 146 647 742
 142469 534 52 143033 50 176 255 548 938 144299
 15225 337 549 146670 147096 289 466 792 885
 148017 152 235 82 345 772 871 964 149138 297
 317 505 708 43 931.
 150038 83 315 27 151032 311 906 152034 213
 49 329 974 153111 18 297 830 963 154690 776
 155071 215 413 34 45 46 503 156013 30 157024 183
 568 681 941 47 158594 689 885 159063 197.

Wolanow stale wzbogaca
Wielka wygrana 4 klasy
zł. 75.000 na Nr. 108375
 padła wczoraj również u
WOLANOWA
 Piotrkowska II i 72
 Pabianice, Pl. Dąbrowskiego 3

361 529 97 656 906 89 128254 300 473 581 842 561
 913 66 129101 47 92 340 578 700 526 904
 130132 78 362 78 652 737 800 77 910 21 94
 131004 65 103 243 76 258 79 400 55 87 909 12 813
 37 995 132123 72 237 46 71 75 423 33 534 694
 717 800 42 919 56 80 133020 88 219 95 364 565
 662 78 700 97 811 922 134041 71 184 281 328 94
 494 538 791 878 954 135015 201 87 655 741 87 856
 93 926 50 136022 193 383 94 452 70 505 40 604
 771 888 93 938 61 78 137057 110 79 219 37 58 61
 320 36 641 293 925 31 65 82 138038 189 287 538
 718 41 81 848 139046 52 67 391 618 72 81 743
 64 835 39
 140021 152 240 48 364 435 533 615 85 953
 141031 305 435 88 96 507 19 48 142044 63 118 73
 81 98 248 90 314 444 515 33 627 41 74 764 65 815
 38 912 29 72 85 143367 424 57 78 514 764 883
 144087 386 473 608 48 67 86 729 818 64 954 62
 145055 277 344 62 452 71 73 528

Majątek m. Łodzi wynosi przeszło 137 milj. zł.

Wielkie inwestycje pochłaniają olbrzymie sumy. — Kanalizacja i wodociągi zaczną wkrótce dawać dochody. — Na spłatę długów przeznaczają się 14,3 proc. budżetu miejskiego

Wydział finansowy zarządu miejskiego opracował bardzo ciekawe zestawienie, omawiające z jednej strony majątek komunalny, a z drugiej — stan zadłużenia miasta. Zestawienia te są o tyle interesujące i aktualne, że zarząd miejski, chcąc prowadzić roboty inwestycyjne, musi z roku na rok zaciągać poważne, wielomilionowe pożyczki. Wskutek prowadzonych robót wzrasta wprawdzie majątek miasta, ale wzrasta też poważnie zadłużenie, które będzie musiało, początkowo z tytułu oprecowania, a później z tytułu spłaty zobowiązań, obciążać silnie budżet miasta.

W skład majątku miasta zalicza się nieruchomości, kanalizację, ruchomości i przedsiębiorstwa posiadające autonomię gospodarczą, jak np.: gazownia oraz papiery wartościowe i pakiety akcji, reprezentujące udział miasta w przedsiębiorstwach koncesjonowanych, jak w elektrowni i tranwajach. W ten sposób ujęty majątek wykazywał na d. 1 kwietnia 1938 roku sumę 137.100.000 złotych.

Majątek miasta

Znaczyć należy, że w chwili wprowadzenia samorządu Łódź posiadała za ledwie 1/6 obecnego czystego majątku. Niemal wszystko więc, co obecnie miasto posiada, stanowi dorobek gospodarki samorządowej na przestrzeni dwudziestu lat. A jak trudno jest wyposażyć w konieczne urządzenia miasto, nie posiadające poprzednio majątku i drogą jakich ofiar można to osiągnąć, świadczy przykład Gdyni, gdzie budowano wszystko od zębów i gdzie zadłużenie wynosi na jednego mieszkańca 70 zł, podczas gdy w Łodzi przekracza 200 złotych.

Na przyrost majątku komunalnego wpłynęły w pierwszym rzędzie inwestycje o charakterze gospodarczym, czerpane z budżetu nadzwyczajnego, jak budowa kanalizacji, wodociągów, budynków szkolnych, mieszkaniowych i t. d. Ważnym czynnikiem jest również czas w odniesieniu do przedsiębiorstw koncesjonowanych, gdyż każdy rok przybliża chwilę, w której miasto obejmuje zupełnie dobrze zainwestowane przedsiębiorstwa.

Kompletowanie i powiększanie majątku nieruchomości przez kupno lub budowę nowych obiektów, podobnie jak rozbudowa już posiadanych, nie były uważane za cel zasadniczy, a wydatki nie mogły być traktowane jako lokowanie w nieruchomościach wolnych kapitałów. Było to dyktowane tylko koniecznością zaspokojenia określonych potrzeb publicznych, jak np.: budowa szkół przez pierwszy magistrat, budowa kolonii mieszkaniowej przez trzeci magistrat i budowa gmachów szkolnych i instytucji użyteczności publicznej przez obecny zarząd miejski.

Jak przedstawia się zadłużenie miasta? Zarówno braki w urządzeniach publicznych jak i troska o zwalczanie bezrobocia, wymaga corocznie znacznych wydatków. Zamierzenia swe zarząd miejski nie jest w stanie realizować za pomocą środków własnych, pochodzących z wpływów normalnych. Budżet miasta opiera się bowiem niemal wyłącznie na wpływach podatkowych, a tych powiększać sztucznie niesposób. Z tych względów miasto musi zaciągać pożyczki, przedewszystkiem zaś pożyczki długoterminowe.

Stan zadłużenia Łodzi

Na dzień 1 kwietnia 1933 roku wynosił 44.269.470 złotych, stan zadłużenia na dzień 1 kwietnia 1938 — 63.247.062 zł. Ogółem zadłużenie gminy wzrosło w ciągu ostatnich pięciu lat o 18.977.592 zł. Zadłużenie to byłoby znacznie większe, gdyby nie decyzja centralnej komisji oszczędnościowo-oddłużeniowej, która spowodowała zmniejszenie pasywów o

zł. 6.450.163. Ogółem w ciągu tych pięciu lat zaciągnięto pożyczek na sumę zł. 24.023.574.

Największe pożyczki zaciągnięto w Funduszu Pracy — blisko 17 milionów złotych. Zagranicą pożyczono blisko 2 i pół miliona złotych, w KKO m. Łodzi — ponad 1 milion złotych. Drobniejsze stosunkowo kwoty zaciągnięto w BGK., w Łódzkim Towarzystwie Kredytowym w Towarzystwie Budowy Szkół Powszecznych, w PZUW, w Polskim Banku Komunalnym, w Państwowym Banku Rolnym i t. d.

Jeśli chodzi o zadłużenie miasta wspomnieć należy jeszcze o konwersji wojennych pożyczek obligacyjnych. Emisja nowych obligacji skonwertowanego długu wyniosła do dnia 1 stycznia 1938 r.: 6 proc. obligacji na zł. 6.198.600 i 5 proc. obligacji na zł. 293.000. Prze-

ważająca część nowych obligacji już została wydana. Niezgłoszono dotąd do wymiany obligacji na sumę 557.898 zł. Plan umorzenia tych obligacji przewiduje następującą roczną normę wykupu obligacje 5 proc. — zł. 16.850 i obligacje 6 proc. — zł. 246.000.

Zrozumiałą rzeczą jest, że tak duże zadłużenie miasta wymaga corocznego obciążenia budżetu zwyczajnego. Trzeba bowiem płacić odsetki od pożyczek, a nadto przystąpić już do spłacania samych pożyczek. I zrozumiałą też rzeczą jest, że im bardziej wzrasta zadłużenie, tym większym ciężarem kładzie się to na budżecie miasta. Charakterystyczną dane z ostatnich pięciu budżetów.

W roku 1933—34 na spłatę długów przeznaczono 1.070.149,63 zł., w roku 1934—35 — 2.843.034,41 zł., w roku 1935—36 — 2.451.756,41 zł., w roku

1936—37 — 2.547.404,79 zł., w roku 1937—38 — 3.738.197,56 zł. A w roku bieżącym 1938—39 preliminowano na spłatę długów zł. 4.904.672. Procentowo w stosunku do całego budżetu wynosiło to w roku 1933—34 — 4,7 proc., a w roku 1937—38 — 14,3 proc.

Oczywiście, gdyby miasto bezustannie w dalszym ciągu tylko pożyczalo na roboty inwestycyjne, możnaby dojść do takiego absurdu, że cały budżet miasta przeznaczyć należałoby na spłatę długów. Ale należy pamiętać o pewnym ważnym szczególe — niektóre inwestycje, które pochłaniają obecnie milionowe sumy, niedługo zaczną już dawać poważne dochody. Z jednej strony więc będzie można wówczas coraz mniej pożyczać, a coraz więcej oddawać, nie naruszając podstawowych pozycji budżetu miejskiego.

BOHATER PARKIETU DANCINGOWEGO

założyciel „szkół“ gry filmowej, uwodziciel i oszust, występujący pod wielu nazwiskami skazany został na 5 lat więzienia

W epoce „heroicznej“ filmu, gdy sztuka kinematograficzna stawiała pierwsze kroki, nie brak było, jak zawsze w okresie powstawania rzeczy wielkich liczących afer, oszustw i nadużyć, których bohaterami byli rozmaici mniejsi i więksi złoczyńcy, żerujący przede wszystkim na pędzie ludzi młodych, a zwłaszcza młodych i przystojnych kobiet do filmu i gotowości kapitału do inwestowania w nowym przemyśle funduszy.

Zdawałoby się, że ten okres już minął, że rozmaici panowie, organizujący szkoły gry filmowej, plasujący młode adeptki w iluzorycznych wytwórniach — zawsze zagranicznych — pobierający rozmaite wpłaty i honoraria — już dziś nie mają czego szukać w pod tym względem uświadomionym społeczeństwie.

Okazuje się, że jednak tak nie jest. Wczorajsza sprawa w sądzie grodzkim świadczy, iż jeszcze dziś nie brak niebieskich ptaków, żerujących na marzeniach niektórych więcej naiwnych, niż przystojnych młodych kobiet zastępnicy jako gwiazda filmowa.

Sprawa 34-letniego Zysmana Rajnera, występującego pod nazwiskami Zygryda Zysmana, Willy Grünfelda, Robin Hooda i Wilhelma Rajnera — już w swoim czasie znalazła się na wokandy sądu grodzkiego.

Wczoraj sprawa została doprowadzona do końca.

Zmiany zimowe na kolejach weszły w życie z dniem wczorajszym

Jak już donosiliśmy, z dniem 9-ym stycznia nastąpiły zmiany w zimowym rozkładzie jazdy na kolejach państwowych, w związku z wprowadzeniem bezpośredniej komunikacji Warszawa—Budapeszt oraz podniesieniem szybkości kursowania pociągów.

Jeśli chodzi o Łódź, w pierwszym rzędzie zanotować należy, że zostały skasowane wagony bezpośredniej komunikacji na linii Łódź—Fabryczna—Zwardoń. Natomiast na okres do 31-go marca br.: wprowadzone zostały wagony bezpośredniej komunikacji Łódź—Fabryczna—Zakopane.

Na odcinku Zgierz—Kutno wprowadzona zostaje największa maksymalna szybkość 75 km. na godzinę.

Od roku 1932 na terenie Niemiec, Austrii, Czechosłowacji, Francji, Belgii, Holandii, Szwajcarii i Włoch, grasował oszust, który zakładał szkoły tańca artystycznego i gry filmowej, zjednywał sobie uczennice wśród często nawet zamężnych pań, inkasował nie tylko najrozmaitsze opłaty za samo nauczanie, ale i większe sumy na poczet swych starań i zaległości o lokowanie adeptek w wytwórniach, a gdy się okazało, że nie działał i nikt z ufających mu kobiet nie nauczył — chyłkiem wynosił się do innego kraju, by cały proceder rozpoczynać od początku.

W każdym niemal kraju, gdy tylko na to przepisy pozwalały — oszust występował jako cudzoziemiec. Ostatnio uchodził za Amerykanina, a nazwisko nie daleko szukając, przybrał z bohatera Waltera Scotta — Robin Hooda.

Oskarżony umiał usypiać czujność swych uczennic przede wszystkim w ten sposób, że umieszczał ich fotografie w amerykańskim piśmie ilustrowanym (na czym również zarabiał). Oglądając swe podobizny — młode dziewczyny już się widziały w roli gwiazd i uzbrajały się w nowy zapas cierpliwości.

W ten sposób po „Berliner Tanzschule“, przyszła kolej na „Wiener Artistenschule“, po niej szkoła filmowa w Pradze, dalej, ścigany listami gończy mi, Rajner przebywał już krócej w Szwajcarii, Francji, Belgii i Holandii, by

potem przez Czechosłowację wrócić do Polski, skąd się wywodził.

Próba założenia „szkoly“ w Krakowie nie powiodła się. Po naciągnięciu kilku kobiet na mniejsze sumy, „Robin Hood“ znalazł się w Łodzi. I właśnie w Łodzi powinna mu się noga ostać.

Rajner przez krótki czas pracował jako fordanser. Na dancingu poznał w styczniu r. ub. 24-letnią Annę S., dowiedziawszy się od niej, że ma skłonności filmowe (?) skłonił ją do spędzenia z nim reszty nocy w jednym z hoteli łódzkich i nad ranem skradł jej 400 złotych oszczędności oraz wszystkie rzeczy, jakie ta młoda, będąca w przejeździe w Łodzi kobieta posiadała.

Poszkodowana złożyła meldunek, ale Rajner już zdolał zbiec. Był w Warszawie, potem we Lwowie i dopiero 28 lutego r. ub. został ujęty w Stanisławowie, gdzie znów występował jako cudzoziemiec. Pokazywał przy tym książeczkę P.K.O. z wkładem 17.000 złotych i le gitymował się jako człowiek bardzo zamotywny.

Na rozprawie wczorajszej wyszło na jaw, że Rajner pochodzi istotnie z za morza i dobrej rodziny. 17.000 złotych złożył jego najbliższy na jego imię w P. K. O. jednak z tym zastrzeżeniem, że podając z tej sumy będzie mógł choćby jeden grosz dopiero wówczas, gdyby zmogła go niebezpieczna choroba, gdyby stał się kaleką i t. d. — t. j. gdyby się znalazł w sytuacji, w której nie mógł by pracować. Tą książeczką, z tym w gruncie rzeczy martwym wkładem, posługiwał się jednak Rajner w swych kombinacjach.

Oskarżony przybył na rozprawę w smokingu i zachowywał się z dużą pewnością siebie.

Sąd skazał go na 5 lat więzienia.

„FOTOPLASTIKON“ Piotrkowska 17

Ostatnie dni
Dzisiejsza Palestyna
Fotoplastikon czynny cały dzień

Na odcinku Łódź—Fabryczna — Kozłuski następuje zmiana godzin wyjazdu i przyjazdu.
Z Kozłuszek wyjeżdżają obecnie pociągi o godz. 4.15 — 6.57 — 7.14 i przybywają do Łodzi o godz. 5.01 — 7.39 — 7.56.
Dalej, z uwagi na słabą frekwencję, skasowane zostały dwa pociągi podmiejskie, kursujące na linii Łódź—Fabryczna — Andrzejów.
Na linii Kozłuski — Słotwiny szybkość jazdy podwyższono do 60 km. na godzinę, a na odcinku Gałkówek — Słotwiny do 75 km. na godzinę.
Na odcinku Piotrków Tryb. — Kozłuski szybkość pociągów podwyższona została do 100 km. na godzinę. (i).

Wymowne cyfry

Polska polityka morska jest ściśle uwarunkowana układem sił na Bałtyku, to też będzie dla nas niewątpliwie interesujące, jak się przedstawiają w cyfrach zbrojenia morskie państw nadbałtyckich. Na czoło oczywiście wysuwają się państwa, których interesy są związane poza Bałtykiem, także z innymi morzami, t. j. Rosja i Niemcy. Rosja Sowiecka, której dotychczasowe zbrojenia morskie były osłonięte tajemnicą, jak się okazuje, ma w budowie obecnie 187.000 tonn, przy czym suma przeznaczona w budżecie na ten cel wyniosła w 1938 roku osiem miliardów rubli.

Jeszcze większą aktywność w zbrojeniach morskich wykazuje Trzecia Rzesza, która po odrzuceniu ograniczeń, wynikających z traktatu wersalskiego, szybko uzupełnia braki w tym kierunku, preliminarz na rozbudowę floty w 1938/39 roku kwotę zł. 4.224.000.000. Dzięki tym wysiłkom flota wojenna Niemiec wyniesie w 1942 roku 400.000 tonn.

Budżet marynarki wojennej Szwecji stanowi 40 proc. wydatków na armię lądową i wynosi ca. 60 milionów złotych. W związku z rozszerzeniem programu rozbudowy floty przewiduje się do roku 1945 dodatkowy kredyt corocznie w wysokości 53 milionów złotych. Realizacja tego programu spowoduje powiększenie floty Szwecji o 4 kontrtorpedowce, 6 łodzi podwodnych, 3 wodno-samoloty i jeden krążownik.

Dania, jakkolwiek przy każdej okazji podkreśla chęć zachowania neutralności na wypadek konfliktów zbrojnych, jednakże mimo to dąży do stałego powiększania swoich sił zbrojnych na morzu, czego wyrazem jest budowa na rozbudowę floty na rok 1938/39 w kwocie 40 milionów złotych oraz program przewidujący w najbliższej przyszłości budowę 3-ch łodzi podwodnych, 3-ch torpedowców, 3-ch trawlerów, 1 stawacza min i 3-ch ścigaczy. Poza sumami wstawionymi do budżetu projektowane są dodatkowe kredyty w wysokości 20 milionów złotych.

Bardzo ciekawe są zamierzenia jednego z najmniejszych państw nadbałtyckich, t. j. Litwy, która dotychczas posiadała jedynie statek strażniczy „Prezidentas Smetona“, a obecnie projektuje do końca 1940 roku budowę 2-ch łodzi podwodnych i 2-ch mniejszych kontrtorpedowców.

Na tle tych zbrojeń morskich większych i mniejszych państw nadbałtyckich Polska wyróżnia się wybitną skromnością. — Budujemy bowiem obecnie 2 łodzie podwodne i 2 trawlerzy, przy czym jedna z łodzi p. n. „Orzeł“ jest zakupiona z sum, zebranych wśród społeczeństwa na Fundusz Obrony Morskiej, a tylko druga p. n. „Sep“ oraz trawlerzy były przewidziane w budżecie marynarki wojennej.

Należy zaś przy tym dodać, że jesteśmy jednym z krajów najsilniej związanych interesami z Bałtykiem, gdyż 80 procent naszej wymiany towarowej odbywa się drogą morską, a w ciągu ostatnich kilku lat wybitnie wzrosły nasze obroty z krajami zaeuropejskimi.

Zjazd Ligii Drogowej

Jak się dowiadujemy, w dniach 3 i 4 lutego br. odbędzie się w Warszawie zjazd ogólnopolski Ligii drogowej. Na zjazd ten udaje się z Łodzi zarząd oddziału „in corpore“ z płk. Voglem na czele.

Na zjeździe omówione będą ważne sprawy m. in. w związku ze zbliżającym się sezonem robót inwestycyjnych, przedyskutowana będzie sprawa tego rocznych robót drogowych, następnie usprawnienia ruchu na drogach i podniesienia bezpieczeństwa w komunikacji kołowej. (1)

Samobójstwo staruszek

W mieszkaniu własnym przy ulicy Okrzei 31 odebrała sobie życie przez powieszenie 68-letnia Józefa Kaczmarek.

Gdy samobójstwo zostało spostrzeżone, desperatka nie żyła już. Załamany lekarz pogotowia, stwierdził zgon.

Władze zabezpieczyły zwłoki na miejscu.

Przyczyna desperackiego kroku staruszeki nie została ustalona. (1)

Gdzie jest „milioner” radiowy

Duże zainteresowanie nagrodami Polskiego Radia

Jak wiadomo, władze Polskiego Radia spodziewają się, że w najbliższych dniach, a obecnie już nawet w najbliższych godzinach zostanie zarejestrowany w Polsce milionowy abonent radia.

Z tej to niezwyklej okazji, jak wiadomo, Polskie Radio postanowiło radiosłuchacza, który zarejestrowany zostanie pod Nr. 1.000.000 nagrodzić książeczką oszczędnościową na sumę 4 tysiące złotych, a sąsiadów „milionera“, a więc radiosłuchaczy zarejestrowanych pod Nr. Nr. 999.999 i 1.000.001 książeczką oszczędnościową z wkładem po 1.000 zł. każda. Równocześnie z tej samej okazji dwa najstarsi i najwierniejsi abonenci Polskiego Radia od r. 1926 względnie w r. 1927 otrzymają również książeczki oszczędnościowe po 1.000 zł., ale drogą losowania.

Wiadomość ta wywołała w Łodzi zrozumiałe zainteresowanie, a w urzędach pocztowych mnożą się kolejki nowych abonentów, którzy pragną wykorzystać tę jedyną w swoim rodzaju okazję.

Łodzianie, którzy pamiętają zwycięstwo Łodzi w kilku konkursach ogólnopolskich oraz wyniki konkursów, które przyniosły łodzianinowi wspaniałą limuzynę — wierzą, że Łódź ma szczęście, i że tu właśnie zarejestruje się „milioner radiowy“, albo któryś z jego sąsiadów. Ano, zobaczymy, jak to będzie.

Nadużycia b. sekretarza komornika

Sąd przerwał rozprawę, celem powołania nowych świadków

W dniu wczorajszym odpowiadał przed sądem okręgowym 42-letni Czesław Zieliński, b. sekretarz komornika sądu grodzkiego w Tuszynie, oskarżony o nadużycia.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski, oskarżał prok. Kłoczkowski, obronę wnosili adw. Amster.

Na rozprawę powołanych zostało około 40 świadków.

Oskarżony przez dłuższy okres pełnił funkcje sekretarza komornika w Tuszynie, dopiero mianowany w roku 1935 komornikiem p. Lachowicz zwolnił z dniem 31 maja 1937 roku Zielińskiego z pracy.

W sierpniu tegoż roku wskutek niedomagań komornika, kierownik sądu grodzkiego w Tuszynie zarządził lustrację kancelarii. Wyszły wówczas na jaw

nadużycia, popełnione przez oskarżonego, a polegające — jak głosi akt oskarżenia — na tym, że Zieliński nie nakleił na 88 aktach znaczków stemplowych, że nie przekazał kwoty 192 złotych na KKO i że nie pokrył należności za ogłoszenia o licytacjach.

Łącznie odpowiadał oskarżony o przywłaszczenie 1412 złotych, którą to kwotę w znacznej części jeszcze w trakcie dochodzenia pokrył.

Oskarżony do winy się nie przyznał i wyjaśniał, iż zarzucane mu czyny powstały wskutek przeoczenia.

Na wniosek obrońcy, sąd postanowił rozprawę przerwać, dołączyć do listy dowodów nowe dokumenty z kancelarii komornika w Tuszynie oraz powołać dodatkowych świadków. (1)

REPREZENTACYJNE KINO

RIALTO

Arcy-dowcipna i pikantna satyra polityczna!

Czy lokal pana premiera może być posłem do parlamentu i należeć do opozycji???

Lokal towarzyszy swemu panu do parlamentu, a w chwili potym z law opozycji obala go wraz z całym rządem!!!

Czy wypadą oświadczyć się ukochanemu z galerii parlamentu w czasie walnego zgromadzenia???

Dziś rewelacyjna premiera!

Dwie ulubione gwiazdy razem



Prawdziwy ekstrakt europejskiego humoru i wdzięku podany w imponującym, prawdziwie amerykańskim stylu!
SYTUACJA „POLITYCZNA“ NAPRAWDĘ NIEBEZPIECZNA! LOKAL JASNIE PANI ZAPOMNIAŁ SIĘ TAK DALECE, IŻ... ZAKOCHAŁ SIĘ W SWOJEJ CHLEBODAWCZYNI

TEATR

TEATR POLSKI
Dziś o godz. 7.30 wiecz. „Szaleństwo“.

TEATR MIEJSKI
Dziś o godz. 7.30 wiecz. „Tajemnica lekarska“.

MIRA ZIMIŃSKA I EUGENIUSZ BODO
W FILHARMONII.

W czwartek, dn. 12 b. m. o godz. 9 wiecz. wystąpi w Sali Filharmonii Eugeniusz Bodo i Mira Zimińska w programie humoru i współczesnej piosenki.
Bilety już sprzedaje kasa Filharmonii.

RADIO

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

WTOREK, dnia 10-go stycznia 1939 r.

5.30—5.35. Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
5.35—6.35: Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (pł.). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.15: Audycja dla szkół: „Węskicie na Mont-Blanc“ — pogodanka dla dzieci starszych, wygl. dr. K. Jodko-Narkiewicz. 11.15—11.57: Muzyka (płyty z W-wy).

11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: „W warsztacie tkacza-chałupnika“ (z Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie). 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Koncert Zyczeń Łódzkiej Rodziny Radiowej. 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu.

15.00—15.15: Audycja dla młodzieży: „Witaj Jezzu nasz kochany“ — koledy i pastorałki w opracowaniu Mariana Obsta (z Poznania). 15.15—15.30: Literatura przez mikrofon dla wszystkich „Szyfrowe prace“ — Stefana Żeromskiego. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Serebryńskiego. 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.30: Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych. 16.30—16.50: Transkrypcje fortepianowe Franciszka Liszta. Wykona Edmund Rösler (z Bydgoszczy przez Toruń).

16.50—17.00: Kino dźwiękowe — pogadanka — wygłosi Oldierd Chelmiecki (z Katowic). 17.00—17.20: Romanse. — Wykonawcy: Dezyderyusz Danczowski — wioloncz. Przy fortepianie Wł. Raczkowski (z Poznania). 17.20—17.35: Gawędy Starego Doktora. 17.35—18.00: „Z piosenki po kraju“ — audycje prowadzi prof. Bronisław Rutkowski.

18.00—18.25: O muzyce i muzykach. — „Muzyka jazzowa“ — Reportaż z płyt w oprac. Zdzisława Suwalskiego.

18.25—18.30. Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.00: Audycja dla robotników (Katowice). 19.00—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego, Janina Godławska — piosenki, Aleksander Stanisławski.

20.35—21.00. Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro.

21.00—22.00: Koncert symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. Hardu, Irena Niemcewska — sopran (z Wilna).

22.00—22.15: „Wiedza i książka“ — Państw. królowej Jadwigi — wygłosi prof. W. Tarczyński (ze Lwowa).

22.15—22.55: Muzyka taneczna w wykonaniu zespołu salonowego (z W-wy).

22.55—23.00: Wiadomości bieżące.

23.00—23.05. Ostatnie wiadomości dzienne wiadomości czarne i komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

21.00—RADIO ROMANIA: Koncert symfoniczny. 21.00—METROPOL: „Bal maskowy“ — opera Verdiędo (transm. z Teatru).

21.00—ERUKSELA Franc.: „Portret Manon“ — opera kom. Masseneta.

21.30—WIEŻA EIFFLA: Koncert symfoniczny. 21.50—LYON: Koncert symfoniczny.

23.10—ERUKSELA Flam.: Koncert orkiestrowy z udziałem pianisty Ignacego Blochmana. 23.30—DROITWICH: „Msza“ — Haydna.

Ujęcie 49 bandytów którzy od 13 lat grasowali na Bukowinie

Czernjowce, 9 stycznia.

(PAT) Żandarmeria w Starożyńcu ujęła szajkę bandycką, złożoną z 49 osób, która grasowała od r. 1925 pod przywództwem niejakiego Danila Władana i była postrachem całej Bukowiny.

Banda dokonała niezliczonych rabunków, morderstw, włamań i podpalenia. Policja oblicza, że łupem bandy stało się przeszło 10 milionów lei. W ręce policji wpadł wielki skład kradzionych towarów oraz duże zapasy wszelkiej broni.

Podaj bratnią dłoń bezrobotnym: Złóż ofiarę na Pomoc Zimowa

Złodziej zostawił ślady swych palców

Na tej podstawie zidentyfikowano go i skazano na 3 lata więzienia

W dniu 25 września 1937 r. podczas nieobecności domowników włamali się złodzieje do mieszkania Chaima Dłużnickiego przy ul. Pomorskiej 5, skąd skradli futra i garderobę wartości około 2000 złotych.

Jeden ze złodziei pozostawił na szafie wyraźny odcisk palców. Zdjęcie daktyloskopijne tych śladów zostało przesłane do Centrali Służby Śledczej w Warszawie, celem ewent. ustalenia tożsamości złodzieja.

W dniu 17 grudnia tegoż roku podczas badania śladów po złodziejach kradzieży mieszkaniowej w Warszawie ujawnione zostały odciski palców również na szafie.

W Centrali Służby Śledczej w Warszawie stwierdzono, iż odciski palców z kradzieży łódzkiej u Dłużnickiego i kradzieży w Warszawie pochodzą z jednej ręki.

W sierpniu r. stwierdzono dalej, iż złodziejem, który obu kradzieży dokonał był znany policji, już pięciokrotnie karany Izrael Juwen.

Wczoraj znalazł się Juwen przed sądem okręgowym w Łodzi.

Sąd po rozprawie, opierającej się w głównej mierze na danych z daktyloskopii, skazał Juvena na 3 lata więzienia. (1)

Stan przyszczy w woj. łódzkim

Na dzień 6 stycznia r. b. przyszczyca wygasła w powiatach wieluńskim, sieradzkim, radomszczańskim, łaskim, Piotrkowskim i brzezińskim. Wszelkie ograniczenia dotyczące obrotu zwierzętami racicowymi w tych powiatach uchylono. W powiecie łódzkim pozostałe 8 miejscowości zapowietrzonych z 9 zagrodami, w powiecie łęczyckim 2 miejscowości z 2 zagrodami, w mieście Łodzi 2 zagrody zapowietrzono.

Na ogół w ostatnim miesiącu grudnia przebieg notuje się łagodny bez wypadków śmiertelnych.

Stan powyższy nie upoważnia do jakichkolwiek rokowań co do rychłego wygaśnięcia przyszczy na obszarze całego województwa. Pojedyncze wypadki z konieczności będą stwierdzone. Wobec zmniejszenia ogniska przyszczycy właściciele zwierząt racicowych, w szczególności w powiatach wolnych od przyszczy, tymbardziej winni wzmocnić czujność i natychmiast (najdalej w ciągu 24 godzin) po zauważeniu objawów chorobowych wzbudzających podejrzenie o przyszcycę, meldować soltysowi lub zarządowi gminy, lub starostwu powiatowemu, a to celem wydania zarządzeń przez władze starościńskie, zmierzających do umiejscowienia i nie dopuszczenia do ponownego rozwoju zarazy.

Codziennie używanie kremu biologicznego

Eukubol 6

zapewnia piękną i zdrową cerę

PANSTWO ZYDOWSKIE W ABISYNI?

Mussolini ma rzekomo przedstawić Chamberlainowi plan osiedlenia Żydów w Harrarze, żąda jednak wzajemności oddania mu portów Dżibuti i Zeila

London, 9 stycznia. (PAT) Korespondent rzymski „Evening Standard” donosi z dobrze poinformowanych źródeł, że Mussolini przedstawi Chamberlainowi szczegółowy plan rozwiązania zagadnienia żydowskiego. Zdaniem korespondenta, Włochy przygotowały plan osiedlenia Żydów w Europie w Abisynii. Mussolini ma być

skłonny do przeprowadzenia szeroko zakrojonych zarządzeń, umożliwiających załatwienie zagadnienia żydowskiego w sposób trwały pod warunkiem, że W. Brytania i Francja wykażą swą gotowość współpracy z nim. Plan Mussoliniego polegać ma na odstąpieniu przez Włochy Harraru i wybrzeża włoskiego na rzecz kondominium celem utworze-

nia niezależnego neutralnego państwa żydowskiego, o ileby Francja odstąpiła na rzecz tego państwa port Dżibuti, a W. Brytania port Zeila. Terytorium utworzonego w ten sposób państwa składałoby się z mało zdrowotnych tropikalnych nizin wzdłuż morza oraz zdrowotnie korzystnych wyżyn. Niziny mimo, iż nie nadają się specjalnie dla kolonizacji europejskiej, posiadają jednak bogate złoża mineralne i zaopatrywałyby w surowce przemysł, który mógłby powstać na bardziej zdrowotnych wyżynach. Dżibuti — główny punkt wyjściowy nowego państwa — stałby się jednym z największych ośrodków handlowych w Afryce. Musiałoby być jednak zbudowane tam odpowiednie urządzenia portowe oraz nowe linie kolejowe, aby sprostać przywózowi towarów dla nowego państwa, jak również jego eksportowi. Rzym — oświadcza dalej korespondent — nie ma na myśli jedynie uchodźców żydowskich z Niemiec. W grę wchodzi również ludność żydowska z Rumunii i Polski oraz innych państw europejskich.

Korespondent przypomina, że Mussolini wyłączył Abisynię z zarządzeń podjętych przeciw Żydom, co miało na celu wysondowanie poglądów mocarstw na sprawę stworzenia osiedla żydowskiego w nowym imperium włoskim. Zdaniem Mussoliniego, kondominium na tych podstawach mogłoby przyczynić się do realnego rozwiązania jednego z najżywniejszych zagadnień świata i wskazać drogę pokojowego uregulowania stosunków światowej współpracy.

Wielki proces o nadużycia kolejkowe

rozpocznie się dziś we Lwowie

Lwów, 9 stycznia.

Przed trybunałem sądu okręgowego we Lwowie, któremu przewodniczyć będzie s. o. Piasecki, a oskarżać wiceprokurator dr. Minasowicz rozpoczyna się jutro wielki proces, będący epilogiem nadużyć, ujawnionych w dyrekcji kolejowej we Lwowie jeszcze w 1933 r.

Na ławie oskarżonych zasiadają: Kazimierz Mietus, b. asesor i kierownik rachuby działu silnych prądów przy wydziale mechanicznym DOKP we Lwowie, Ferdynand Fichman, konstruktor i pomocnik kancelaryjny w tymże dziale, Jan Bachow, rejestrator w tymże dziale, oraz ich spółnicy przy nadużyciach, sięgających kilkudziesięciu tysięcy zł. Józef Josefsberg, inż. Ludwik Redlich i Maksymilian Ulrich.

Rozprawa rozpoczyna się na 8 dni.

Nieście pomoc najbardziej potrzebującym

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

Najoryginalniejszy polski film sezonu wg. głośnej powieści **Marii UKNIEWSKIEJ**



Strachy

W rolach głównych:
HANKA KARWOWSKA,
E. BODO,
J. WĘGRZYN,
ANDRZEJEWSKA,
ĆWIKLIŃSKA,
WOSZCZEROWICZ

Sensacyjny film o miłości aktora do girlsy reżyserii **E. CEKAŁSKIEGO** i **K. SZOŁOWSKIEGO**

Romans „Miss Europy” z milionerem

Sensacyjny proces bogatego Holendra, który zakochał się w pięknej wiliance

Wilno, 9 stycznia. Dużą sensację wywołała w Wilnie wiadomość o wytoczeniu sprawy cywilnej przez milionera holenderskiego p. H. Szoltę przeciwko spadkobiercom, znanego ongiś przemysłowca **Arnolda Mozera**, którego zakłady znajdowały się w N. Wilejce. Między innymi spadkobiercami Mozera są współwłaściciele gazowni w Wilnie, bracia Kowalowy, p. Afanasjewowa i jej siostrzenica, **Tatiana Masłowa**, która uzyskała w 1933 r. na konkursie piękności w Paryżu, tytuł „Miss Europy”.

Rozprawa w Sądzie Okr. w wydziale cywilnym, wyznaczona została na dzień 7 lutego r. b. Tło sensacyjnego procesu przedstawia się następująco:

P. Szolten poznał **Tatianę Masłową**

nie zagranicą w 1935 roku. Zakochał się i poprosił o jej rękę. Następnie przyjechał do Wilna jako narzeczony **Masłówny**. Jak podaje w swej skardze cywilnej p. Szolten, rodzina ówczesnej jego narzeczonej pożyczyla od niego 232 tysiące guldenów holenderskich. Pożyczka ta miała być zabezpieczona na nabytych za te pieniądze placach od **Pimonowa** na Popławach k. Wilna i następnie część pieniędzy miała być pożyczona na sfinansowanie budowy wodnej tekturowni ok. Michaliszek. Po uruchomieniu tej tekturowni, za część włożonych pieniędzy miał p. Szolten otrzymać pewną ilość akcji nowej tekturowni.

Jak wynika dalej ze skargi cywilnej p. Szoltę, narzeczeństwo zostało zerwane. Jest on w posiadaniu skryptu dłu-

znego, wystawionego przez rodzinę **Masłówny** i wobec tego, że po kilku upomnieniach, ani zabezpieczenia hipotecznego, ani też akcji tekturowni dotychczas nie otrzymał, domaga się on zwrotu pożyczonych pieniędzy.

Z ramienia p. Szoltę występują adw. z Warszawy p. Urbanowicz i adw. Engiel z Wilna. Obronę interesów spadkobierców A. Mozera prowadzą adw.: **Łuczynski** i **Zaks**. Spadkobiercy twierdzą, że p. Szolten wszedł do budującej się tekturowni, jako współnik, a obecnie, wobec zerwania narzeczeństwa, chce być jedynie wierzycielem tekturowni, by szybko wycofać pieniądze.

Jak rzeczywiście wygląda ta sprawa, rozstrzygnie Sąd już w przyszłym miesiącu

SALA FILHARMONII

tel. 213-84

W czwartek, dn. 12 b. m. o godz. 9 wiecz.

JEDYNY WYSTĘP gwiazd sceny i ekranu polskiego

Miry Zielińskiej i Eugeniusza Bodo

W przebogatym programie humoru i piosenki. — Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Śmierć adw. Pozowskiego

Prezesa okr. krakowskiego Stronnictwa Narodowego

Kraków, 9 stycznia.

Wczoraj popołudniu zmarł w Krakowie tragiczną śmiercią prezes okręgu krakowskiego Stronnictwa Narodowego adw. **Adam Pozowski**, w wieku lat 48.

W godzinach rannych dr. Pozowski zamknął się w łazience i wykapał się w wodzie, nagrzał piecykiem gazowym. Przed godziną 11-tą dr. Pozowski wezwał swoją matkę, skarżąc się na jakiegoś dziwne osłabienie.

Matka wyprowadziła go z łazienki do pokoju, gdzie po krótkiej chwili padł na podłogę nie dając znaku życia.

Wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził zgon na skutek zatrucia organizmu.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„EPUBLIKA“ z dnia 10 stycznia 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

„Samarytanizm“ gospodarczy

Wśród przedłożonych izbom ustawodawczym rządowych projektów ustawodawczych znajduje się — jak wiadomo — projekt przejęcia na cele parcelacyjne przecięzionych długami majątków ziemskich. Projekt ten skierowany tuż przed świętami do wyłonionej ad hoc specjalnej podkomisji — zmierza do likwidacji w drodze szczególnej procedury tych majątków, których oddłużenie nie dało efektów — oczywiście w sposób zapewniający wierzycielom zaspokojenie się z przyznawanych szacunków.

Materia jest niewątpliwie delikatna, jak każda, w której chodzi o wywłaszczenie. Trzeba sobie jednak powiedzieć, że rozbudowane ustawodawstwo oddłużeniowo-rolnicze nie zdołało doprowadzić do sanacji w odniesieniu do bardzo licznych majątków. Pozostały jednostki gospodarcze, które czy to ze względu na swe finansowe „grzechy przeszłości“, czy też z powodu osobistej nieumiejętności nie mogły absolutnie uporać się z trudnościami i skazane są na vegetację i rozkład ekonomiczny.

Zalono się swego czasu na skutki tak zw. samarytanizmu gospodarczego w przemyśle. Skarżono się tu i owdzie, że stwarzane są warunki ciemniarniane, ratując jednostki skazane skądinąd na zagładę kosztem żywych sił gospodarczych i z jego — tym samym — uszczerbkiem.

Okres „samarytański“ w odniesieniu do przemysłu był stosunkowo krótki. Zbiegł się czasowo z fazą wyrównawczych procesów kryzysowych i przeżył ją tylko nie wiele. Po części zastrzeżenie ustawodawstwa, po części naturalne siły rozwojowe obrotu gospodarczego — intensywniej działające w ośrodkach miejskich — zmioły z powierzchni vegetujące słabo-ustroje.

Obserwacja przekonywa nas, że zmiecionych zostało przy tym w przemyśle także i wiele z tych jednostek, które — jak się we wczesnym okresie „samarytanizmu“ optymistom zdawało — zostały przezeń uratowane przed zagładą.

Inaczej — na wsi. Tam „samarytanizm“ przeżył na długo w swym działaniu okres kryzysu. Trwa po dziś dzień. Liczne jednostki gospodarcze pogrążone są nadal w stanie chronicznej niewypłacalności. Mają immunitet tej niewypłacalności, który staje się ich „dobrą“ tradycją. Beznadziejność ich położenia finansowego sprawia, że są, z jednej strony, zatorami w systemie kredytowym, z drugiej — że degradują się kompletnie jako warsztaty pracy rolniczej i stają się ośrodkami obniżającymi ogólny poziom tej pracy.

Jak powiedzieliśmy — wywłaszczenie prywatnego posiadania jest materia delikatną i zasadniczo mamy do niego nader istotne zastrzeżenia. W zagadnieniu omawianym chodzi jednak raczej o namiastkę działania tych sił gospodarczych, których grę zbyt radykalnie wyłączone, o nadrobienie na pewnym przynajmniej odcinku procesów, które się w miastach po części samooczyszczają. Ten moment ułatwia pozytywną ocenę projektu ustawy.

Dr. A. Z.

Postępowanie układowe f-my „Wolf Frenkel“

W dniu wczorajszym odbyła się w Sądzie Okręgowym, 3-ci Wydział Handlowy, sprawa przedsiębiorstwa „Wolf Frenkel, przedsiębiorca“ w przedmiocie otwarcia postępowania układowego.

Sprawa powyższa miała duże znaczenie dla łódzkiej sier handlowych, za równo ze względu na rozmiar zadłużenia jak i charakter tego zadłużenia (długi z tytułu nabytych surowców).

Podczas przedsiadowania sadowego przeto posiedzeniem sadowym doszło do porozumienia pomiędzy Frenklem a najliczniejszą grupą wierzycieli. Sąd przychylił się do podania firmy i otworzył postępowanie układowe, mianując sędzią komisarzem p. Fuksa, a nadzorcą sadowym p. Inż. Roszaka.

**Pomoc Zimowa —
to czyn, nie słowa**

„Welnolit“ - „Lechilla“ i „Kotonina“ wynalazki łódzianina p. Jana Kubickiego

O szeregu lat jednym z najważniejszych problemów dla przemysłu włókienniczego w krajach nieposiadających własnych naturalnych surowców włókienniczych jest zagadnienie włókien zastępczych, produkowanych u siebie. Rezultaty, jakie osiągnęły niektóre państwa na tym odcinku, są poważne.

Również i w Polsce prace nad rozwiązaniem zagadnienia zastępczych surowców włókienniczych prowadzone są od szeregu lat zarówno przez przemysł włókienniczy, jak i przez koła i osoby z po za przemysłu. Dotychczasowe rezultaty prac nad rozwiązaniem zagadnienia surowców zastępczych w Polsce w dziale prac laboratoryjnych są poważne, natomiast zastosowanie ich w skali produkcji fabrycznej napotyka jeszcze na szereg trudności. Zasadniczą trudnością przy stosowaniu włókien zastępczych jest wysoka cena tych włókien.

O bardzo dużych możliwościach w tym dziale świadczą między innymi prace i doświadczenia, przeprowadzane przez łódzianina p. Jana Kubickiego w jego własnym laboratorium, z którymi mieliśmy okazję na miejscu się zapoznać. Zakres badań, prowadzonych przez p. J. Kubickiego, jest bardzo szeroki i obejmuje trzy działy: produkcję wełny z odpadków rzeźnych t. zw. „Welnolit“, włókno z odpadków leśnych — „Lechilla“ i włókno ze lnu i konopi — „Kotonina“.

Na temat swych prac i wynalazków p. J. Kubicki udzielił nam szeregu wyjaśnień, popierając wywody swoje pokazem odpowiednich urządzeń i próbek, zarówno odnośnych włókien, jak i tkanin otrzymanych z odpowiednich domieszek.

Miesiąc rokowań handlowych

Pertraktacje gospodarcze Polski z całym szeregiem państw odbędą się w dniach najbliższych

Obecnie odbywają się względnie w najbliższych dniach prowadzone będą przez polskie władze narady gospodarcze z delegatami 7 krajów.

Wczoraj, dn. 9 bm. rozpoczęły się w Pradze rozmowy o układ handlowy. Na razie, jak wiadomo została zawarta umowa rachunkowa. Chodzi o bieżące o układ co do obrotu towarowego.

W dniu dzisiejszym, mają się rozpocząć pertraktacje o nowy układ polsko-węgierski. Będą to rozmowy przygotowawcze, bowiem ostateczne załatwienie układu, który weźmie pod uwagę zmiany wywołane przesunięciami terytorialnymi odbędą się w Budapeszcie w końcu lutego.

W tych dniach odbędą się w Tall-

inn otrzymanych z odpowiednich domieszek.

„WELNOLIT“
— Pierwsze moje badania — mówi p. Kubicki — dotyczyły surowca zastępczego dla wełny. W roku 1936 udało mi się stworzyć syntetyczną wełnę o cechach i właściwościach wełny owczej, z odpadków rzeźnych, którą nazwałem „Welnolitem“. Wynalazek ten opatentowałem w Polsce i zagranicą. Obecnie pertraktuję z zagranicą i jestem na drodze do sfinalizowania odstąpienia licencji mego patentu na Kanadę.

Możliwości i korzyści zastosowania „welnolitu“ w Polsce mogą być bardzo duże. Odpadków rzeźnych, potrzebnych do produkcji wełnolitu, otrzymujemy w Polsce rocznie około 5 milionów kg. Z 1 kg. odpadków rzeźnych, przy zastosowaniu mojej metody, można otrzymać 1 kg. „welnolitu“, 40-procentową stratą, jaką mam przy przeróbce, zastępuje składnikami pochodzenia roślinnego, wynalezionym również przeze mnie. Składem chemicznym „welnolit“ jest ze wszystkich sztucznych włókien, zastępujących wełnę, najbardziej zbliżony do wełny.

— Nie zadawałbym się samym „welnolitem“, pracuję teraz nad zastępczymi włókniami dla kokosu, luty i bawełny.

„LECHILLA“
Uwagę moją pochłonęła sosna i inne drzewa szpilkowe i ich odpadki w postaci igliwa, z którego udało mi się wydobyc naturalne włókno, nazwane przeze mnie „Lechilla“, a będące zastępczym włókniem, zależnie od obróbki dla kokosu, luty i bawełny.

nie doroczne rozmowy kontyngentowe z Estonią.

W połowie stycznia rozpocznie się w Rzymie posiedzenie komisji rządowej polsko - włoskiej w sprawach kontyngentowych, turystycznych i wymiany towarów.

W końcu bm. w Moskwie rozpoczyna się układy o zawarcie umowy polsko-sowieckiej zgodnie z punktami ustalonymi w grudniu r. ub.

Dnia 5 lutego w Zakopanem odbędzie się posiedzenie komisji polsko-niemieckiej poświęcone zagadnieniom wymiany towarowej.

W połowie lutego rozpoczyna się w Warszawie rozmowy polsko-francuskie w celu ostatecznego ustalenia zmian w obecnym systemie wymiany. (wt.)

Likwidacja przemysłu „anonimowego“ w okręgu łódzkim. — Unieruchomienie warsztatów chałupniczych

Jak nam komunikują ze stron zainteresowanych, walka z tak zwanym przemysłem anonimowym w Łodzi wkroczyła obecnie w fazę ostateczną, która za decyduje o definitywnym rozwiązaniu zagadnienia, komplikującego w poważny sposób stosunki gospodarcze w Łodzi.

Przemysł anonimowy w Łodzi rozwijał się, jak wiadomo, na terenie włókiennictwa drobnego i średniego. Anonimowcy produkowali systemem nakładowym i mogli z łatwością konkurować z całym „jawnym“ przemysłem włókienniczym, nie opłacając świadczeń publicznych - prawnych.

Energiczna postawa władz skarbowych w Łodzi oraz przepisy o obowiązkach prowadzenia ksiąg handlowych uniemożliwiły rozwój tego przemysłu na terenie naszego miasta. Wtedy to przemysł anonimowy wywedrował na prowincję, gdzie związał się z chałupnictwem włókienniczym.

Zdaniem sfer włókienniczych, fakt, że najsilniejszy rozwój chałupnictwa włókienniczego zbiega się z okresem emigracji anonimowego przemysłu z Łodzi, nie jest przypadkowy. Jak bowiem ostatnie badania wykazały anonimowy przemysł w doborze pomysłów we własnym interesie rozwijał chałupnictwo ma-

szynowe. W wielu wypadkach przemysł anonimowy finansował zakup krosien kackich dla chałupników.

Chałupnik, który otrzymywał pożyczkę od przemysłowca anonimowego na zakup maszyn, odrabiał następnie pożyczkę tą, zwracając ją „anonimowcowi“ w robocie.

W ostatnich czasach współpraca chałupnictwa z przemysłem anonimowym została w znacznym stopniu zmniejszona. Władze skarbowe oraz władze ubezpieczalni społecznej łódzkiej, jak również ubezpieczalni prowincjonalnych, w walce z anonimowym przemysłem dotarły również do chałupników produkujących dla anonimowego przemysłu.

Sytuacja ta zmusiła producentów anonimowych do zerwania współpracy z chałupnictwem. Produccenci porzucili formę produkcji anonimowej, wykupując świadectwa przemysłowe i placąc podatki. Z tym momentem stała się produkcja chałupnicza dla tych producentów nieopłacalna, ponieważ wydatki z tytułu ubezpieczenia chałupników i ich pracowników, nawet przy najtańszych cenach za produkcję — czyniły współpracę z chałupnictwem nieopłacalną.

Sytuacja chałupnicza w związku z powyższym pogorszyła się znacznie. Gwałtowny spadek zamówień wywołał częściowe unieruchomienie warsztatów chałupniczych, a co za tym idzie, zwiększenie się bezrobocia wśród chałupniczego. Chałupnicy, którzy dotychczas zajęci byli wyłącznie produkcją, obecnie starają się o dodatkowe zatrudnienie w innych zawodach.

Po szeregu prób laboratoryjnych, przeszedłem do prób na skalę przemysłową. Przędza i tkaniny z włókien „Lechilla“ są robione na normalnych maszynach przędzalniczych i tkane ręcznie i mechanicznie na normalnych maszynach tkackich. Jak widać z wzorów, z włókien „Lechilla“ można wyrabiać nie tylko płótna, brezenty lub tkaniny na ubrania robocze i marynarskie, które są bardzo mocne i nie ustępują bawełnianym, ale i worki, sznurki, powrozy i chodniki. Przy produkcji naturalnych włókien „Lechilla“ otrzymuje się szereg pochodnych o dużym znaczeniu przemysłowym, jak: olejki aromatyczne, barwniki do drzewa i papieru, garbniki do skór i niektóre chemikalia.

Jak widać z tego, surowiec, jakim są odpadki leśne, jest wykorzystany w 100 procentach.

KOTONINA

Ostatnim moim wynalazkiem — informuje nas w dalszym ciągu p. J. Kubicki — jest znalezienie sposobu przeróbki lnu i konopi wprost z lny nie rozsolone i nie moczone, na kotoninę. Ma to wielkie znaczenie dla rolnictwa, gdyż pozabawia to kłopotu rozsolenia lub moczenia włókna. Obecnie, dzięki mojemu wynalazkowi, można już bezpośrednio włókno po zbiorze dostarczać do fabryk. Sprawli to przewrót w produkcji włókien roślinnych. Prace laboratoryjne nad tym wynalazkiem już zostały zakończone. Ostatnio były robione próby przemysłowe, niego sposobu kotonizacji różnorodnego lny konopi w partiach po 2500 kg. w łódzkiej fabryce kotonizacji włókien. Próby te dały doskonałe rezultaty w ciekawym procesie biologicznym i w niczym nie odbiegały od prac laboratoryjnych.

Proces kotonizacji włókien roślinnych polega na rozdzieleniu pasemek tyczka na elementarne włókna. Pracę tę spełniają bakterie, które w ciągu kilku godzin spełniają tę rolę, co dotychczasowe, kilkotygodniowe lub dłuższe rozsolenie lub moczenie włókien lnu lub konopi. Przy tak szybkim sposobie otrzymuje się z surowego lny konopi i konopi ustandaryzowane włókno jednako przez bakterie odrobione bez względu na pochodzenie, glebę i rodzaje włókna. Dostarczane do kotonizacji włókno lnu lub konopi, rozsolone lub moczone rozmaicie, zbierane w różnych porach roku i z różnych gleb, stanowiło swego rodzaju „salatkę z włókien“ o różnych rodzajach i grubościach włókna, reagująca rozmaicie na chemiczną obróbkę kotonizacyjną, dając niejednokrotnie kotoninę, co z kolei sprawiało trudności przy przędzeniu.

Biochemiczny proces kotonizacyjny p. Kubickiego, standaryzujący włókno lniane lub konopne, może mieć poważne znaczenie przy produkcji kotoniny, brak bowiem standaryzowanego surowca stanowił dotychczas jedną z głównych trudności przy wyrobie kotoniny.

Nie będąc w stanie wypowiedzieć się co do merytorycznej strony prac i badań p. Kubickiego, artykułem niniejszym pragniemy tylko zwrócić na osiągnięcia te uwagę sier zainteresowanych. (u)

zenie się bezrobocia wśród chałupniczego. Chałupnicy, którzy dotychczas zajęci byli wyłącznie produkcją, obecnie starają się o dodatkowe zatrudnienie w innych zawodach.

Wielu chałupników myśli nawet o likwidacji swoich warsztatów.

Jak z powyższych danych wynika, w tym samym okresie, kiedy w kraju następuje rozwój chałupnictwa, w Łodzi likwidacja przemysłu anonimowego przyczyniła się do poważnego kryzysu w chałupnictwie. (h).

Adam Mandels

Dypl. księgowy-bilansista
PRZYJMUJE PRACĘ na godziny
UDZIELA PORAD
KORESP. POLSKA I NIEM.
Zgłosz. telef. 189-73
godz. 3-4.

ZBYT POLSKICH OPON SAMOCHODOWYCH.

W roku ubiegłym ogółem sprzedano w Polsce 100 tys. sztuk opon samochodowych wartości około 7 i pół mil. złotych.

Ponadto w początkach grudnia roku ubiegłego dokonano pierwszej transakcji sprzedaży 200 opon samochodowych na eksport. (Is.)

Giełda pieniężna

Warszawa, 9 stycznia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocna, zwłaszcza dla Londynu, przy obro-
tach nieco zwiększonych. Notowano: Amster-
dam 287.70, Bruksela 89.25, Kopenhaga 110.35,
Helsinki 10.90, Londyn 24.72, Nowy Jork
328.38, Nowy Jork-kabel 5.28.75, Oslo 124.10,
Paryż 13.97, Praga 18.06, Sztokholm 127.40,
Mediolan 27.84, Zurych 119.30, Bank Polski pla-
cił za dolary amerykańskie 5.25, kanadyjskie —
5.20, floreny holenderskie 286.70, franki francu-
skie 13.91, szwajcarskie 118.80, funty angielskie
24.63, guldeny gdańskie 99.75, belgi belgijskie —
89, korony czeskie odcinki do 100 koron 10.40,
korony norweskie 123.45, duńskie 109.80, szwedz-
kie 126.75, liry włoskie odcinki do 100 lirów
16.60, marki fińskie 10.65, niemieckie srebro 82.
PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów
procentowych tendencja była utrzymana, przy
większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna.
Notowano: 3 proc. inwestycyjna II em. — 85.75,
1 i pół proc. wewnętrzna 65.38, 4 proc. konsoli-
dacyjna 56.25, drobne odcinki 66, 5 proc. kon-
wersyjna 68.75, 5 proc. Warszawy z 1933 roku
72.75, odcinki po 1.000 zł. — 74.75, 5 proc. War-
szawy stare 78.75, 4 i pół proc. ziemskie 63.75,
odcinki po 1.000 zł. — 64, 5 proc. Lublina z ro-
ku 1933 — 61.50.

AKCJE: Na rynku akcyjnym tendencja była
mocniejsza, zwłaszcza dla Banku Handlowego i
Zieloniewskiego, przy większych obrotach Banku
Polskiego. Notowano: Bank Polski 137.50, Bank
Handlowy 59—59.25—59, Ostrowiec 68.50—68.25,
Zieloniewski 72, Cukier —35, Starachowice —
47.50—47.00, Żyrardów 61.75.

W obrotach prywatnych: 3 proc. państwowa
renta ziemska odcinki po 5.000 zł. 53.25, odcin-
ki po 1.000 zł. 53.50—54.00, odcinki po 500 zł. —
59.75, Modrzejów 19.50, 5 proc. m. Łodzi z roku
1933 — 65.75.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło-
dzi notowano: dolarówka 42.25, poz. inwesty-
cyjna II emisji 86.00, poz. konsolidacyjna 66.25,
poz. wewnętrzna 65.50, poz. konwersyjna 69.00,
68.75, Bank Polski 139.00—138.00. — Tendencja
utrzymana.

Z GIEŁDY ZBOZOWEJ W ŁODZI.

Pszonica 21.00—21.25, pszenica zbierana —
20.75—21.00, wyka jara 19.50—20.50, rzepak ozi-
my 48.50—51.50. Reszta notowań bez zmiany.
Tendencja na pszenicę ożywiona, na inne—spo-
kojna. Ogólny obrót 1305 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 9 stycznia.

Nazwa papieru	Dziś	One- gdaj	Przed mies.	Przed roktem
30/a Inw. I. em.	—	—	82.25	78.25
41/20/a Wewn.	65.38	65.38	64.75	64.25
50/a Konwers.	68.75	—	68.75	66.50
Dolarówka	—	42.25	42.—	42.—
41/20 L. Ziem.	64.00	63.75	63.50	64.00
50/a L. Warsz. 1933	72.75	73.—	72.13	69.—
50/a L. Łódz. 1933	—	—	63.50	62.38
Bank Polski	137.50	138.—	131.—	116.50
Lilpop	—	94.75	92.50	61.50
Żyrardów	61.75	62.—	61.50	61.—

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 7-go stycznia 1939 roku.
NOWY JORK: Loco 8.91, styczeń 8.39, luty
8.40, marzec 8.41—42, kwiecień 8.28, maj 8.16—
8.17, czerwiec 8.05, lipiec 7.94, sierpień 7.76,
wrzesień 7.58, październik 7.42, listopad 7.41,
grudzień 7.41.
ZAMKNIĘCIE NOWEGO YORKU z dnia
6 stycznia 39 r.:
Loco 8.85, styczeń 8.33, luty 8.34, marzec
8.35, kwiecień 8.24, maj 8.13, czerwiec 8.00, lipiec
7.88, sierpień 7.72, wrzesień 7.55, październik
7.40, listopad 7.41, grudzień 7.43.
ZAMKNIĘCIE NOWEGO ORLEANU z dnia
6-go stycznia 39 r.:
Loco 8.56, styczeń 8.43, marzec 8.46, maj
8.24, lipiec 7.99, październik 7.50, grudzień 7.55.
NOWY ORLEAN: Loco 8.60, styczeń 8.45—
8.47, marzec 8.49—50, maj 8.25—26, lipiec 7.51,
październik 7.51, grudzień 7.54—56.
LIVERPOOL: Loco 5.15, styczeń 4.82, luty
4.81, marzec 4.80, kwiecień 4.78, maj 4.75, czer-
wiec 4.67, lipiec 4.62, sierpień 4.56, wrzesień
4.50, październik 4.45, listopad 4.46, grudzień 4.47,
styczeń 4.48, luty 4.51, marzec 4.53.
„Giza”: Loco 7.43, styczeń 7.09, marzec 7.06,
maj 7.11.

1.841.000 zł. nadwyżki budżetowej w ciągu 9-ciu miesięcy r. 1938

Tymczasowe zamknięcia rachunków
skarbowych za miesiąc grudzień 1938
r., t.j. dziewiąty miesiąc okresu bud-
żetowego 1938/39 wykazują dochody w
kwocie 221.390 tys. zł. i wydatki 216.944
tys. zł.; nadwyżka dochodów wynosi
zatem 4.446 tys. zł.

Po potrąceniu niedoborów za okres
od 1 kwietnia do końca listopada 1938
r. w sumie 2.605 tys. zł., tymczasowe
zamknięcie 9-u miesięcy bieżącego o-
kresu budżetowego wyraża się nad-
wyżką w sumie 1.841 tys. zł.

W porównaniu z wynikami listopa-
da 1938 r. dochody w grudniu 1938 r. są
wyższe o 7.682 tys. zł., wydatki zaś w

porównaniu z listopadem 1938 r. są
wyższe o 6.346 tys. zł.

W porównaniu z wynikami grudnia
1937 r. dochody budżetowe są wyższe
o 7.434 tys. zł., a wydatki o 7.577 tys.
złotych.

Wzrost wpływów skarbowych na-
stał w podatkach bezpośrednich i po-
średnich oraz w monopolach; nato-
miast obniżyły się wpłaty przedsię-
biorstw państwowych, mianowicie
wpłaty te wynoszą w grudniu 1938 r.
mniej niż 50 proc. wpłaty, dokonanej w
grudniu 1937 r. (4,8 miln. zł. w porów-
naniu do 9,8 miln. zł. w grudniu 1937 r.
(Pat.)

Więści SPORTOWE

Sejmik piłkarzy łódzkich

W niedzielę, 15 bm. odbędzie się w sali Ra-
dy Miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 roczne walne
zebranie Łódzkiego Okręgowego Związku
Piłki Nożnej. Zebranie rozpocznie się o godz.
9-ej w pierwszym i o godz. 10-ej rano w II-im
terminie. Zebranie przeprowadzi wybory 3-ch
nowych członków zarządu i trzech Wydziału
Gier i Dyscypliny.

W czwartek 12 stycznia odbędzie się w
lokalu Związku Pracowników Umysłowych
Adm. Wojsk. przy ul. 11-go Listopada 37-a do-
roczne walne zebranie Wydziału Spraw Sędziów
skich LZOPN. Zebranie rozpocznie się o godz.
19.30 w I-y i o godz. 20-ej w II-gim terminie.

Fagot w reprezentacji Łodzi na mecz ze Śląskiem

Na niedzielę 15 bm. reprezentacja bokserska
Łodzi wyjeżdża do Sosnowca w celu rozegra-
nia drugiego meczu międzyokręgowego z repr.
Śląska o puchar przewodni prezydenta m. Ło-
dzi M. Godlewskiego.

W reprezentacji Łodzi kpt. zw. LOZB p.
Milsz przeprowadził dwie zmiany, gdyż za-
miał Spodenkiewicza w wadze półciężkiej wal-
czyć będzie Fagot, a zamiast Szczepińskiego w
wadze półśredniej Taborek.

Ostatecznie reprezentacja Łodzi wyjedzie w
sobotę o godz. 17.30 do Sosnowca w następują-
cym składzie (od wagi muszej do ciężkiej): —
Rossman (Hak.), Marcinowski (IKP), Fagot
(H), Kowalewski (IKP), Taborek (IKP), Niewa-
dził (Sok.), Moszkowicz (Hak.), i Pietrzak (IKP).
Kierownikiem drużyny łódzkiej będzie wicepre-
zes Związku p. Maniszewski, zaś sekundantem
p. Konarzewski.

Śląsk wystąpi przeciwko Łodzi w składzie:
Jasiński, Jarzabek, Welgrün, Janas, Akierman,
Wiedeman, Kolonko i Wraźdło.

W związku z propozycją skierowaną do
Lwowskiego Okręgowego Związku Bokserskie-
go ośnośnie zorganizowania w dniu 15 bm. me-
czu Łódź — Lwów w Łodzi dotychczas nie na-
deszła jeszcze odpowiedź. Gdyby jednak Lwów
zgodził się na przystanie swej reprezentacji
Łódź wystąpiłaby w następującym składzie:
waga musza: Szwed (IKP), waga kogucia: Woj-
ślawski (TFSJ), waga półciężka: Michalak (Zi.),
wzgl. Kawalerski (Sok), waga lekka: Wdowiński
(Hak.), waga półśrednia: Kijewski (Zi.) —
wzgl. Mirowski (G), waga średnia: Trojanow-
ski (IKP), waga półciężka: Goździk (TFSJ) i
waga ciężka: Dressler (Zi).

Eugeniusz Nowak

prezesem koła instruktorów
bokserskich

W sobotę odbyło się organizacyjne zebranie
Koła Instruktorów bokserskich okr. łódzkiego.
Prezesem Koła został znany instruktor p. Euge-
niusz Nowak z Pabianic.

Egipska Sakell.: Loco 7.38.
Upper: Loco 5.94, styczeń 5.81, marzec 5.88,
maj 5.94, lipiec 5.97, wrzesień 5.97, październik
5.87, listopad 5.82.
BREMA: Loco 9.90, marzec 9.04, maj 9.05,
lipiec 9.03, październik 8.94, grudzień 8.96.
Giełdy w Aleksandrii z powodu święta nie-
czynne.

Trener Petkiewicz

rozpoczyna dziś pracę w Łodzi

W dniu dzisiejszym rozpocznie znakomity tre-
ner PZLA p. Stanisław Petkiewicz zaprawę zli-
mową lekkoatletów łódzkich. W związku z tym
zbiórka zawodników i zawodniczek została wy-
znaczona na godzinę 19-tą w hali sportowej w
parku im. Poniatowskiego.

Łódzki Okręgowy Związek Lekkoatletyczny
użył następujący plan pracy trenera Petkewi-
czca: w poniedziałki od godz. 20.45 w sali pol-
skiej YMCA, we wtorki i piątki od 19-ej w hali
sportowej w parku im. Poniatowskiego, zaś w
środy i czwartki (przez pierwszy dwa tygodnie
pobytu p. Petkewicza) wyjazdy do Tomaszowa
Maz.

Pływacy warszawscy w Łodzi

Na niedzielę 15 bm. KS Żużel sprowadza do
Łodzi pływaków warszawskiego PZL dla ro-
zegrania rewanżowego meczu pomiędzy junio-
rami PZL i Znicza. Pływacy warszawscy zapo-
wiedzieli przyjazd w najbliższym składzie z
mistrzem Polski Ryszardem Kumantem na czele

Wraz z juniorami przyjadą również zawodni-
cy starsi, którzy zmierzą się z najlepszymi pły-
wakami łódzkiemi. Ciekawa ta impreza pływacka
odbędzie się na pływalni polskiej YMCA
przy ul. Traugutta 3 i rozpocznie się o godz.
11.30 przed południem.

Muzeum pamiątek sportowych w Łodzi

W związku z organizacją w Łodzi wysta-
wą sportową zarząd Łódzkiego Okręgowego
Związku Piłki Nożnej zwraca się tą drogą do
wszystkich byłych zawodników i działaczy spor-
towych z prośbą o wypożyczenie wzgl. przekazanie
nie na własność Związku posiadanych odznak
sportowych, upominków i t. p. w celu wzboga-
cenia tymi eksponatami wystawy.

Przy nadsyłaniu eksponatów LZOPN upra-
sza o wyraźne zaznaczenie, które z nich mają
być właścicielem zwrócone oraz które przeka-
zane zostają na własność Związku. Z ekspona-
tów przeznaczonych dla Związku utworzone
zostanie swego rodzaju muzeum pamiątek spor-
towych. Termin nadsyłania eksponatów upły-
wa w dniu 5 lutego.

Blizszych informacji udziela pp. Kallen-
bach i Kazimierzczak (telefon 208-58).

Popołudniowa gimnastyka dla panów w „Makkabi“

Sekcja gimnastyczna „Makkabi“ uruchamia
z dnem 10 b. m. przedpołudniową grupę gimna-
styczną dla panów. Ćwiczenia odbywać się będą
we wtorki i czwartki o godz. 12 — 1-ej na sali
klubowej, mieszczącej się w lokalu b. Teatru Ka-
meralnego w Grand-Hotelu przy ulicy Traugutta
Nr. 1 (Wjazd windą). Gimnastykę prowadzi przy-
akompaniamentem muzycznym instruktor specja-
lista.

Zapisy przyjmuje sekretariat klubu (Al. Kō-
ciuszki Nr. 23, tel. 241-07), czynny codziennie
oprócz niedziel i świąt w godz. od 11 — 14 i od
18-ej do 22-ej.

Przyjmowane są także zapisy do grup gim-
nastycznych dla dziewcząt w wieku od 10 do
14 lat, ćwiczącej w poniedziałki i piątki w godz.
16 — 17. Zapisy przyjmuje i informacji udziela
sekretariat klubu.

Przymus wpisu do rejestru handlowego

Izby przemysłowo - handlowe podje-
ły akcję zmierzającą do ściślejszej kont-
rolli przedsiębiorstw obowiązanych do
wpisu w rejestrach handlowych, przy
sądach okręgowych.

Jak ustalono liczne przedsiębiorstwa,
aczkolwiek prowadzone one są w więk-
szym rozmiarze, uchylają się od tego
obowiązku, utrudniając orientację wie-
rzycielom itp.

Izby wyłonią specjalne komisje lu-
stracyjne, które sprawdzać będą przed-
siębiorstwa nie wciągnięte do rejestru,
a o wynikach lustracji zawiadamiać
będą sądy. (wt.)



Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Piwnej
Nr. 37 targnął się na życie 54-letni tkacz Józef
Nawrocki, zadając sobie cios nożem w pierś.
Rana na szczęście nie była groźna. Lekarz po-
gotowia ratunkowego pozostawił desperata na
miejscu.

Również w mieszkaniu własnym przy ulicy
Mysliwskiej Nr. 21 napił się w celu samobój-
czym jodny Stanisław Szkuclarek, robotnik
fabryczny. I tego desperata pozostawił lekarz
pogotowia P.C.K. na miejscu.

W mieszkaniu Mendla Waksmana przy ulicy
11-go Listopada Nr. 68 wybuchł pożar od pieca
kałowego. Od ognia zapaliła się podłoga. W cza-
sie akcji ratowniczej poparzony został właście-
ciel mieszkania. Straty sięgają 500 złotych. Ru-
chomości Waksmana zostały częściowo uszko-
dzone. Straży do pożaru nie wzywano.

W składzie Zajdęgo przy Al. 1-go Maja 88
wskutek nieostrożności wybuchł pożar. W skła-
dzie zapaliły się szmaty. Pożar stłumiono w za-
rodku.

38-letni Alojzy Grabica, zamieszkały przy
ulicy Jankowskiej Nr. 5 (Marysin) uległ ztru-
ciu alkoholem. Pierwszej pomocy udzielił mu
lekarz pogotowia ratunkowego.

Na posesji przy ulicy Owczarskiej 4 w cza-
sie bójki sąsiedzkiej poraniony został tępy
narzędziem 25-letni Stefan Majczak, odnosząc
rany głowy i twarzy.

W fabryce przy ulicy Szkolnej Nr. 11 w cza-
sie naprawiania maszyny uległ wypadkowi Al-
fons Braun, ślusarz, lat 35 (ul. Jedyna 5—Stoki).
Braun pochwycony został przez tryby ma-
szyny i doznał oderwania dwóch palców oraz
poszarpania dłoni. W stanie osłabionym prze-
wieziono go do szpitala.

W lokalu wydziału opieki społecznej przy
ulicy Zawadzkiej Nr. 11 pozostawiono dziecko
płci męskiej, w wieku około 2-cho lat. Dziecko
przesłano do miejskiego domu wychowawczego.

OFIARNOŚCIA, MOCA, STALI MORZA WOLNOŚĆ SIĘ UTRWALI



WPEŁY NA ŚCIGACZA ŁODZI I WOJ. ŁÓDZ.
P.KO. 42008

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

DZIS I DNI NASTĘPNYCH SZLAGIEROWA KOMEDIA

„PAWEŁ i GAWEŁ”

oparta na motywach bajki ALEKSANDRA HR. FREDRY

W rolach głównych: H. Grossówna, E. Bodo, A. Dymśa i J. Orwid

Ceny miejsc I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc.
W niedziele i święta nieważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12.

PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 74-76
tel. 129-88

Dojazd tramwajami 5, 6, 0 i 8 do rogu Koper-
nika i Żeromskiego.

CZARNY PAPIER

w rolach
i arkuszach
do zaopatrzenia
okien przed

ATAKIEM PRZECIWGAZOWYM

Poleca
firma

A. J. Ostrowski Sp. J.
Piotrkowska 55

KINO

RAKIETA

Sienkiewicza 40

tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

MICHELE MORGAN

Największa gwiazda kinematografii francuskiej, bohaterka filmu „ZBLADZIŁAM” i „LUDZIE ZA MGŁĄ” w najnowszym arcydziele pod tytułem

„ZGRZESZYŁAM”

Początek o 4, w niedz. i święta o 12-ej.

— Na 1-szy seans
wszystkie miejsca
po 54 gr.

(GRIBAULE)

KINO

TON

Kopernika 16, tel. 140-72

2-GI TYDZIEŃ

REKORDOWEGO POWODZENIA!

Fascynująca gwiazda ekranu

Zarah Leander

w potężnym filmie życiowym, p. t.

„MARNOTRAWNA CÓRKA”

Początek w dni powsz. o g. 4 pp., w soboty o g. 2-ej, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Centralna lecznica zębów

i CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.

PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY

ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83

Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.

RENTGEN.

Stomatolog przyjmuje od 9-11.

LEK-DENT ZADZIEWICZ

CHOROBY ZWIERZĄT

Analizy laborat., szczepienia zapobieg.

lek. wet.

J. Gewelber

lek. wet.

J. Chorwiński

PIOTRKOWSKA 189, tel. 224-81

godz. przyjęć 4-8.

„Czystość”

przyjmuje cyklizowanie, d. utowanie

troterowanie oraz sprzątanie biur.

pokoju. Czystość szyb.

PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-48.

Ceny konkurencyjne.

Przedstawiciela

POSZUKUJE NA ŁÓDZ I OKRĘG do

sprzedaży win gronowych i owocowych.

Panowie reflektujący na to stanowisko

zechcą złożyć ofertę z podaniem

dotychczasowej pracy.

A. KAZMIERSKI — CHOJNICE

Wytwórnia Win.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE

Przy chorobach ŻOŁADKA, KISZKI

WĄTROBY, przy KAMIENIACH ŻOŁCOWYCH,

WZDĘCIU BRZUCHA, OBJANIU

SIE LUB SKŁONNOŚCIACH DO ZAPARCIA,

zsiadłości, „SZWAJCARSKIE GORZKIE

ZIOŁA” Gaseckiego, naturalny łagodny

brodek przeczyszczający, ułatwiający funkcje

organów trawienia, stosowane również przy

nadmiernej otyłości. Sprzedają apteki i sklepy

apteczne

Lokale

ZŁ. 160.— KWARTALNIE 2 pokoje

z kuchnią i wygodami.

ZŁ. 232.— KWARTALNIE 3 pokoje

z kuchnią i wygodami.

4, 5, 6 mieszkań, pokoje umeblowane

(garnionery) od zł. 20 „ZENIT”, ul.

Piotrkowska 82, tel. 260-25.

LADNIE umeblowany pokój dla jednej

osoby w czystym domu z wszelkimi

wygodami (centralne ogrzewanie) do

wynajęcia Al. Kościuszki 57/18. Ogł.

dać można od 12-4-ej.

MIESZKANIA wszelkiego rodzaju, sklepy,

pokoje, umeblowane i garnionery

poleca Informator Piotrkowska 121, tel.

257-04.

POKOJ umeblowany przy rodzinie do

oddania. 1-go Maja 9, m. 3-a i p. 3-4.

POKOJ nieumeblowany, duży i słoneczny

z wszelkimi wygodami w śródmieściu,

poszukiwany. Tel. 227-79, od

9 do 11 rano i od 3-5-ej.

PANI odnajmie ładnie umeblowany pokój

przy cichej rodzinie w centrum.

Tel. 243-03.

W WILLI w ogrodzie umeblowany

pokój z oddzielnym wejściem do

wynajęcia. 50 i 70 zł. miesięcznie, Gdańska

94.

DO WYNAJĘCIA duży sklep i pięć

pokoików. Plac Reymonta 3/4.

POSZUKUJE pokoju umeblowanego dla

2 osób z pościelą za 60 zł. miesięcznie.

Oferty sub: „Od zaraz”.

POSZUKIWANY duży pokój lub dwa

frontowy umeblowany z telefonem w

śródmieściu, możliwie przy ul. Narutowicza.

Oferty sub: „lka” do adm. niniejszego pisma.

POSZUKUJE pokoju o 2 oknach w czystym

domu dla małżeństwa w okolicy Zawadzkiej. Oferty sub: „C. K.”.

Posady

PRAKTYKANTKA biurowa z znajomością

buchalterii i pisania na maszynie, poszukuje

posady, tel. 213-62.

POTRZEBNY krojczy rękawicznarski na

wyjazd do Warszawy do firmy chrześcijańskiej.

Zgłaszać się Narutowicza 74, Łódź u p. Popławskich, wtorek

od 5-6 wieczorem.

PRZEDZALNIA Welny Czesankowej

poszukuje kierownika Biura Sprzedaży w

Łodzi. Oferty kierować sub: „A. B. 751”.

ENERGICZNY młody człowiek, mający

wstęp do firm handl. przemysł. i prywatnych

poszukuje zajęcia w charakterze inkasenta,

ekspedienta lub wędźnego. Referencje na

żądanie, pod sub: „Młody-energiczny”.

LWOWIANIN poleca swoje usługi i formom

i osobom prywatnym w załatwianiu wszelkich

spraw na terenie Łwowa i okolicy. Dzwonić

tel. 147-50

NAUKA I WYCHOWANIE

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metodą

konwersacyjną szybko wyucza Kręszek,

Pomska 15, tel. 171-28. Ceny umiarkowane.

Zastać 2-3.

STUDENTKA humanistyki udziela pomocy

w zakresie gimnazjum i liceum. Specjalność:

łacina, polski, francuski. Tel. 164-33.

ROZMAITE

FUTRA damskie i męskie, tapkowane,

kokowe, karakułowe, liry, wydry, w cenach

najtańszych. Warunki najdogodniejsze,

poleca H. Luft, 11-go Listopada 7, tel.

259-27. Urzednikom rabat.

FOTOKOPIA, piśmem czarnym na tle białym

imituje oryginał. Wykonanie natychmiastowe.

Cena umiarkowana. M. Kokotek, Cegielniana 53.

MAM wyłączną sprzedaż manufaktury

ważnego fabrykanta łódzkiego, sukienki

podobnej oferty. Dysponuje gotówką

do 100.000 — sub: „K.”.

POSZUKUJE kwalifikowanego fotografica

do wprowadzenia interesu fotograficznego

jako wspólnika z kartą rzeźmienniczą.

Bez kapitału. Oferty: „Fotograf”.

ZAGUBIONO w niedziele pamiątkową broszkę

między Andrzeja Nr. 31 a Legionów Nr. 48.

Zwrot za wynagrodzeniem. Joel, Magistracka 28.

ZAGUBIONO rachunek i zaświadczenie

Polskiego Fiata na numer samochodu 48468.

Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za

wynagrodzeniem, Kopskiego 20.

ZGUBIONO weksel zł. 30, wystawca D. Zabiela,

Warszawa, Pańska 7, pl. 31/1-1939 r. zlec. „Embe”,

Łódź. Unieważniam M. Szpitalnik, Brzezińska 17.

B. Nusbaumowa

PRZEPROWADZIŁA SIĘ na ul.

Gdańska 12

tel. 121-23.

Do akt Nr. Km. X/2720/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. X-go, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zachodniej 41, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 stycznia 1939 r. o godz. 14-ej w Żabińcu przy ul. Krakowskiej Nr. 109 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: lustro-tremo, szafa, stół, nakrycie dywanowe, szafa orzechowa, szezakarnia, maszyna ręczna-wialnia, wóz, resorka, klacz i wałach, oszacowanych na łączną sumę zł. 965.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 14 grudnia 1938 r.

Komornik: (—) L. NABOROWSKI.

Sprawa Gerszona-Lajba Krenicera p-ko Edwardowi Barczowi.

Do akt Nr. Km. 2545/X/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 10-go Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zachodniej 41, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 stycznia 1939 r. o godz. 11-ej w Łodzi, ul. Ogrodowa 9, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: motoru, przedzwy, jedwabiu na szpul, skarpetki, rendery do skarpetek i maszyny pończoszniczej, oszacowanych na łączną sumę zł. 1161, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29 grudnia 1938 r.

Komornik: (—) L. NABOROWSKI.

Do akt Nr. Km. VI/2488/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 stycznia 1939 r. o godz. 12-14 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 700.— a mianowicie: trzy paczki po 20 sztuk skórek oposów, 12 skórek moskiewitów, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 27 grudnia 1938 r.

Komornik: (—) STEFAN GÓRSKI.

Sprawa Dawida Nachstzerna p-ko Wolfowi Belchatowskiemu.

S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)

Sienkiewicza 34 tel. 146-10

przyjmuje od 12-1 i od 3-4 pp.

DR. S. NEUMARK

Chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe

DIATERMOTERAPIA (gruźlica i nowotwory skóry) i leczenie prom. Rentgena

Andrzeja 4 tel. 170-50

przyjm. od 10-12 i od 6-8

Sygnatura: IV Km. 2235/38.

OBWIESZCZENIE.

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 stycznia 1939 r. o godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Traugutta Nr. 12 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z szafy, toalety, 2 nocnych szafek, kredensu z pomocnikiem, zegara, stołu, 10 krzesel, 2 foteli, otomany, lampy i szafy (biblioteki) na rzecz Warszawskiego Tow. Akcept. oszacowanych na łączną sumę zł. 1200.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 5 stycznia 1939 r.

Komornik: (—) ST. ZAJKOWSKI.

Sygnatura: IV Km. 2479/38.

OBWIESZCZENIE.

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 stycznia 1939 r. o godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 9 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z 160 szalików wełnianych z bawelna, 30 męskich dziennych koszul popielinowych, 40 szalików wełnianych z bawelna, 10 sportowych koszul męskich i 30 dziennych koszul z kolorowej popieliny na rzecz Ludwika Korczyńskiego, oszacowanych na łączną sumę zł. 755.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 16 grudnia 1938 r.

Komornik: (—) ST. ZAJKOWSKI.

Walcz z OBSTRUKCJĄ

przeczyszczające pigułki ALDOZA, znak ochronny „GORAL”. Działają łagodnie. Stosuje się przy nadmiernej otyłości.

ALDOZA.

Znak ochronny „GORAL”

DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.

TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98

od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór

w niedziele i święta od 9-12.30.

Dla skórnie chorych godz. ambul. 10-11 i 5-6 pp.

DOKTOR W. BALICKA

Sienkiewicza 52

(róg Nowotki)

Nr. tel. 194-03

Choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od 6-7.30 wiecz.

DR. MED. S. Kantor